




KNOW 
FEEL 
ACT! 

to Stop Marine Litter

Kære underviser

Velkommen til dette undervisningsmateriale udarbejdet af 
MARLISCO projekt. På de næste sider kan du danne dig et 
overblik over materialet, dets visioner og hvordan du kan 
anvende det i din undervisning. 

Formålet
Håbet er, at lærere/undervisere vil bruge materialet som 
et supplerende redskab til at fremme observation, nysger-
righed, fantasi, kreativitet og handlekompetence hos elev-
erne. 
Diskuter de meget reelle udfordringer, som affald i havet 
giver og hjælp med at starte nye diskussioner omkring 
mere specifikke emner, såsom nuværende produktionsme-
toder i vores moderne og overforbrugende samfund. I sid-
ste ende vil det forhåbentligt bidrage til at udvikle en mere 
informeret, kritisk og aktiv borger.
 

Læringsaktiviteter

Undervisningsmaterialet består af følgende dele:
• Et indledende afsnit som beskriver omfanget  
 og indholdet

• 17 læringsaktiviteter eller lektionsplaner. Hver  
 omfatter grundlæggende oplysninger, mål,  
 anslået varighed, trin for trin vejledning, prak 
 tiske forslag og referencer
• 15 arbejdsark., der skal ud fyldes af den 
 enkelte elev eller i arbejdsgrupper.
• Forslag til metoder 
• Se også vores hjemmeside www.marlisco.eu  
 for udskriftsvenlige ark.

Materialet er baseret på fire temaer:
(A)  Generel introduktion til forskellige typer af og  
 egenskaber for affald i havet
(B)  De vigtigste kilder til land- og havbaserede af 
 fald i havet
(C)  Indvirkning på økosystemerne og levebrød
(D)  Mulige løsninger: Enkeltpersoner og grupper  
 på lokal, national og international plan

Materialet er udviklet internationalt, derfor er materia-
let forsøgt justeret i forhold til danske forhold. Man kan 
vælge at bruge dele af materialet, ændre rækkefølgen 
af aktiviteter og udbygge eller forenkle aktivitetsarkene. 
Læs mere på næste side om den danske, didaktiske 
bearbejdning.

STOP MARINT AFFALD!
INTRODUKTION TIL UNDERVISNINGSMATERIALET  

The material has been prepared in the framework of the MARLISCO FP7 
project that is funded by the European Commission. The views and opin-
ions expressed in this material are the sole responsibility of the author 
and do not necessarily reflect the views of the EC.

MARLISCO skaber opmærksomhed på tværs af de europæiske have
MARLISCO projektet (MARine LItter in European Seas: Social AwarenesS and CO-Responsibility) har 
til formål at øge offentlighedens bevidsthed, lette dialogen og fremme fælles ansvar blandt de vigtigste 
aktører i retning af en fælles vision for en bæredygtig forvaltning af affald i havet på tværs af de fire 
europæiske regionalhavsniveau (Nordsøen, Østersøen, Middelhavet og Sortehavet). MARLISCOs 

aktiviteter er organiseret af et partnerskab bestående af 20 organisationer beliggende i 15 kyststater.
Fra juni 2012 til juni 2015, udvikler MARLISCO en bred vifte af aktioner, herunder en undersøgelse 
af de kilder og tendenser i affald i havet, en samling af bedste praksis, en offentlig undersøgelse, en 
videokonkurrence for unge, en web-dokumentar samt en række nationale debatter, workshops, festivaler 
og oprydning på strandene. Derudover er der flere pædagogiske værktøjer, der udvikles f.eks et 

elektronisk spil og en udstilling samt dette undervisningsmateriale.
Læs mere om MARLISCO www.marlisco.eu.
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KILDER

HVAD ER MÅLENE?

Målene for både elever og undervisere er:
• At kende forskellige typer af fælles affald i havet og deres egenskaber
• At forklare kilder og årsager til og konsekvenser af, at affald ender i havet  
 samt eventuelle regionale og nationale forskelle
• At forstå de forskellige holdninger og adfærd, der er forbundet med bort  
 kastning af affald og komme med bud på bedste løsninger
• At træffe kvalificerede beslutninger og motivere handling
• At undersøge de nuværende tiltag, love og restriktioner i forhold til   
 spørgsmål omkring affald i havet 

Målgruppe
Materialet er designet til lærere og elever i folkeskolen. De forskellige undervisn-
ingsforløb spænder fra indskoling til overbygning. Materialet kan også anvendes af 
andre undervisere, som naturvejledere og formidlere ved eksterne læringsmiljøer.

MARINT AFFALD – HVAD ER DET OG HVORFOR ER 
DET ET PROBLEM?

Marint affald defineres som svært nedbrydeligt, fremstillet eller forarbejdet fast mate-
riale, der er kasseret, bortskaffet eller efterladt på kysten eller i havet. 
Marint affald opstår ved forsætlig eller utilsigtet bortskaffelse. Det kan også nå havet 
ved blæst fra land eller vaskes ud via vandløb.

Det er anerkendt som en global og voksende trussel og risiko for miljøet, menneskers 
sundhed og sikkerhed, såvel som levebrød. Marint affald stammer fra forskellige land- 
og havbaserede kilder og udgør et komplekst og udfordrende problem, som skyldes 
vores produktions- og forbrugsmønstre, samt hvordan vi behandler vores affald.

MARLISCO - øget bevidsthed på tværs af de europæiske have.

Formålet med MARLISCO projektet er at øge den offentlige bevidsthed, lette dialogen 
og fremme fælles ansvar blandt de vigtigste aktører i retning af en fælles vision for en 
bæredygtig forvaltning af affald i havet på tværs af fire europæiske Regionale Have 
(det nordøstlige Atlanterhav, Østersøen, Middelhavet og Sortehavet). MARLISCO’s ak-
tiviteter er organiseret af en 20-partners konsortium beliggende i 15 kystregioner.

Fra juni 2012 og slutningen af juni 2015 udvikler MARLISCO en bred vifte af aktiviteter, 
herunder en undersøgelse af kilder til og tendenser for affald i havet, en samling af 
”best praktice”, en offentlig meningsundersøgelse, en videokonkurrence for unge og 
en række nationale debatter. Andre aktiviteter omfatter udstillinger, workshops, fes-
tivaler og oprydning. Derudover er der flere nye værktøjer under udvikling for at øge 
bevidstheden, fx internetbaserede spil, en web-dokumentar, undervisningsmateriale 
og meget mere. Læs mere om projektaktiviteter 
på www.marlisco.eu.



Kære lærer
Du er meget velkommen til at give tilbagemeldinger i forhold til 
materialet, dets aktiviteter mm. Samt komme med nye ideer og 

forslag
Send en mail til:

Kimodanmark@varde.dk

VISION

MARLISCO har udviklet dette materiale som et pædagogisk redskab, for at øge bevidstheden 
og fremme ansvarlighed i spørgsmålet om affald i havet. Det er baseret på principperne om 
Uddannelse for Bæredygtig Udvikling (UBU), der behandler spørgsmål fra et miljømæssigt, 
samfundsmæssigt, kulturelt og økonomisk synspunkt og kan bruges både i og uden for de 
formelle uddannelsessystemer.

Materialet er udarbejdet i samarbejde med et team af 20 partnere og oversat og gennem-
ført i de 15 deltagende lande i MARLISCO projektet. 

Ryan Metcalfe, koordinator, Kimo Danmark

MATERIALET I EN DANSK SKOLESAMMENHÆNG

Den danske version af dette materiale har fået en didaktisk bearbejdning - med det formål at rette aktiviteterne til, så de 
kan passe ind i en dansk folkeskolesammenhæng.
Emnet affald møder børn hele vejen fra børnehaven til udskolingen. Det kan handle om, at børn i børnehaven lærer 
forskellige typer af affald at kende, at elever i natur/teknologi arbejder med sortering af affald i fraktioner og besøger en 
genbrugsstation og i overbygningen undersøger eleverne interessemodsætninger knyttet til affald og bæredygtighed.
 
Men det, at eleverne har arbejdet med affald, er dog ikke ensbetydende med, at eleverne har stiftet bekendtskab med 
marint affald.

Materialet kan bruges som et supplement til undervisning omkring affald, med marint affald i fokus. Materialet kan dog 
også danne baggrund for et selvstændigt emne omkring marint affald, og ved at bruge diverse links i materialet, kan 
læreren få meget mere viden omkring emnet. I overbygningen er det oplagt at arbejde med emnet tvær- eller flerfagligt.

Mange elever har måske været på ferie i udlandet og har andre oplevelser i forhold til marint affald og det kan være 
spændende at inddrage elevernes erfaringer.

Der er i de fleste aktiviteter angivet forslag til hvilke videns- og færdighedsmål, der kan arbejdes med i aktiviteterne. Der er 
mange flere muligheder og der kan også sagtens inddrages andre fag, end de foreslåede. Hvis aktiviteterne planlægges 
i samarbejde med dansk-, matematik- eller billedkunstlæreren, kan aktiviteterne være en del af et forløb, et emne eller en 
temauge. Der kan produceres tekster med forskellige genrer, udarbejdes produkter med forskelligt billedligt udtryk og 
den statistik, der er tilgængelig via nettet i de forskellige links, kan bruges til matematiske opgaver. Emnet egner sig også 
godt til at arbejde med elektroniske produktioner som fx små film. 
Find inspiration på: https://www.youtube.com/playlist?list=PLkrQycwi4_teNuKcs6vRNaMD_PhRqbpNo. 

I de ældste klasser vil en samfundsfaglig vinkling også kunne bibringe en ekstra dimension.  

Det kan være vanskeligt for eleverne at se den direkte relationen mellem den vatpind, de smider i toilettet eller det stykke 
slikpapir, de smider på gaden og som ender i kloakken og så til marint affald. Derfor kan en vigtig dimension i det at arbe-
jde med marint affald være at besøge det lokale rensningsanlæg. Har eleverne overhovedet viden om, at vandet udledes 
i havet efter rensningsanlægget og ved de, hvad der kan sorteres fra, opfanges og udfældes? Kender eleverne til typer af 
rensningsanlæg, også set i et globalt perspektiv? Er der lande, der mere effektivt renser vandet, end vi gør i Danmark eller 
er der steder, hvor der er store problemer med spildevand i forhold til havmiljø? Kender eleverne til brug af mikroplastik i 
fx skrubbecremer og tandpasta og kender de til de problemer, som dette kan skabe i vandmiljøet? Se fx: http://www.for-
brugerkemi.dk/nyheder/toj/mikroplast-forurener og http://www.plast.dk/fakta/helles-blog/blog/Mikroplastik-i-cremer-
saebe-og-tandpasta-Udfasningen-er-i-gang. Hvad ligger der bag en overskrift som: ”Stillehavet gemmer plastiksuppe på 
størrelse med Afrika” eller ”Affald kvæler livet i havet”? Har eleverne innovative forslag til løsning af problemer, der relaterer 
sig til marint affald? Der er nok at tage fat på.

Jeg håber, disse aktiviteter og tilhørende vejledninger kan inspirere til og igangsætte emner, temaer mv. omkring marint 
affald. På nettet kan man finde utrolig meget inspiration, spændende artikler, debatter, undersøgelser, statistisk materiale, 
fakta og ikke mindst billeder. Ud over søgninger på dansk, giver ordene: ”Marine litter”, ”Marine debris”, ”Lost Fishing gear” 
og ”Ocean garbage patch” mange anvendelige hits.

Marint affald er en problematik, der bør sættes fokus på, både lokalt og ikke mindst globalt.

Cand. Pæd. Bio.- med særligt henblik på miljøundervisning 
Bettina Brandt 



TITLE Læringsaktiviteter Type af aktivitet

SEKTION C: Undersøg konsekvenserne 
Eleverne undersøger marint affalds påvirkning af levende organismer, økosystemer og de socioøkonomiske påvirkeninger.

C1 Indfiltring
- At prøve og kende til indfiltring
- Atfå kendskab til de trusler, som indfiltring i marint affald udgør for 

det marine liv.

Igennem aktiviteter simulerer 
eleverne indfiltring og ser på, 
hvilke konsekvenser marint affald 
har for det marine dyrelivs levevis.

C2 Dyrefortællinger 

- At blive klar over de trusler marint affald udgør for marint liv, herunder 
indtagelse, indfiltring og fremmede arters invasion.

- At forstå, hvorfor visse karakteristika ved marine dyr kan gøre dem 
mere eller mindre sårbare i forhold til marint affald

Igennem rollekort skal elverne 
forudse mulige trusler i forhold til 
dyreliv og marint affald.

C3 Hvor skadeligt er 
det?

- At vurdere og udforske den effekt marint affald har på dyr, levesteder, 
mennesker, fartøjer osv.

-  At få en forståelse for den rolle skadeligt affald spiller i forhold til 
naturlige levesteder.

- At få en forståelse for, at nogle typer af marint affald kan have større 
effekt end andre, og at alt marint affald er skadeligt

Eleverne laver en individuel 
rang- og prioriteringsliste 
over, hvor skadeligt de mener 
forskellige typer af marint affald 
er. De diskuterer listen i grupper. 
De søger information, som kan 
underbygge eller afkræfte deres 
lister.

C4 Har vi råd tilmarint 
affald? 

- At arbejde på en case, der viser de økonomiske konsekvenser af 
marint affald.

- At analysere information omkring et konfliktfyldt/multidimensionalt 
emne og drage konklusioner.

- At styrke evnen til at argumnetere og træffe beslutninger.

Eleverne arbejder med en 
konkret case og afholder et fiktivt 
kommunalbastyrelsesmøde.

SEKTION D: Mulige løsninger: Enkeltpersoner og grupper på lokalt, nationalt og internationalt plan
Eleverne lærer omkring de muligheder og tiltag de kan tage for at forhindre marint affald. Eleverne undersøger, hvad 
enkeltpersoner og organisationer gør for at bekæmpe problemet påbåde nationalt og internationalt plan, samt 
udvikler måder at lære andre omkring mulige løsninger.

D1 Politik og 
bekæmpelse af 
marint affald 

- At være bevidst om og at kunne redegøre for politiske beslutningsprocesser 
både i forhold til EU, men også regionale politikker og initiativer som relaterer 
til håndtering af marint affald

- At få forståelse for, at marint affald et et emne af tværgående national karakter

Eleverne undersøger strategier, 
konventioner og lovstof på 
internettet.

D2 Et kig ind i 
fremtiden

- At få indblik i egne indflydelsesmuligheder o forhold til en alternativ 
fremtid for den natur, som omgiver os-

- At anerkende forskelle og ligheder i andres synspunkter 
- At forstå forksllen mellem den fremtid som er mulig og den fremtid 

man foretrækker
- At udforske de tiltag som kan gøre afstanden mellem de to 

overnævnte begreber mindre.  

Eleverne laver 
visualiseringsøvelser både 
påindividuelt og gruppeniveau.

D3 Muglihde for 
forandring

- At tænke over, hvorfor vi ikke altid gør “det rigtige” og identificere, hvad 
der holder os fra at gøre det

- At identificere, hvad der driver vores vaner i forhold til forbrug og affald
- At overveje om vi er “resistente med forandringer”, og hvordan dette kan 

ændres
- At udvikle handlekompetence

Eleverne laver en barriere- og 
værdianalyse

D4 En fælles indsats! - At deltage i oprydning i naturen
- At samarbejde omkring en fælles sag

I denne udendørsaktivitet 
planlægger og praktiserer 
eleverne en oprydning/handling.

D5 Ud med buskabet!

 - At analysere visuelle budskaber
- At øge opmærksomheden og inspirere andre til bæredygtig 

miljøadfærd
- At kommunikere tydeligt og effektivt omkring udfordringerne ved marint 

affald - og de mulige løsninger der er
- At udtænke, designe og organisere en “opmærksomhedsskabende” 

kampagne eller event - enten i skoleregi, på stranden eller i 
lokalsamfundet.

Eleverne analyserer og laver en 
kampagne.

Følgende tabel viser en oversigt over læringsaktiviteterne og kort beskrivelse af materialet. 

TITLE Læringsaktivitet Type af aktivitet

Stop marint affald!
Introduktion til 
undervisningsmaterialet

Sektionen giver et overblik over materialernes formål og visioner, og 
hvordan det kan anvendes i undervisningen, samt partnere og kilder. 

SEKTION A: At kende til marint affald
Eleverne lærer begrebet marint affald at kende, de observerer og undersøger forskellige typer af marint affald og dets 
karakteristika.

A1 Identifikation og 
opdeling af marint 
affald

- At træne det at kunne beskrive affald og lære hvordan man kan opdele 
affald i forskellige kategorier

- At indgå i dialog omkring hvordan marint affald opstår og hvordan det 
kan identificeres 

- At formulere undrespørgsmål 

Undervisning ved brug af 
genstande. Elever leger forskellige 
lege for at beskrive og klassificere 
marint affald. De brainstormer 
også for at udvikle en definition.

A2 Forsøg med 
affaldstyper

- At teste forskellige marine affaldsmaterialers egenskaber 
- At undersøge marint affalds egenskaber og se på effekten på miljøet 
- At forbinde marint affalds egenskaber med de potentielle virkninger
- At træne opstilling af hypotese, observation og systematiske 

undersøgelser

Eleverne udfører simple forsøg 
med forskellige affaldstyper.

A3 Sporing af marint 
affald

- At kortlægge mulige ruter for marint affald, både til lands og til vand 
- At kortlægge mulige destinationer (endestationer) for marint affald
- At forstå, at marint affald er et globalt problem uden grænser, og at 

marint affald “rejser” konstant 

Eleverne anvender virkelige og 
fiktive kort og sporer “ruter” for 
marint affald.

A4 Typer af marint 
affald Top-10

- At opstille en hypotese og teste den statistisk og praktisk
- At vurdere og anvende data fra egne og andres undersøgelser
- At reflektere over, hvordan ændret adfærd kan forhindre 

affaldsproduktion

Igennem gruppearbejde skal 
elever opsætte en hypotese og 
teste den. En del af aktiviteten 
foregår udendørs.

SEKTION B: KILDER TIL MARINT AFFALD
I denne sektion undersøger eleverne, hvordan marint affald ender i det marine miljø og ser regionale forskelle.

B1 Det affald vi ikke 
ser

- At designe og udføre en undersøgelse, indsamle data og vælge relevante 
diagrammer til analyse

- Ar reflektere over, hvordan man kan forhindre generering af affald ude hos 
kilderne

- At udarbejde forslag til handlinger, løsninger og forslag til, hvad man kan 
gøre for at forhindre affaldet i at nå det marine miljø og at formidle dette

Aktiviteten foregår i nærområdet. 
Eleverne observerer og registrerer. 
De laver dataanalyse og syntese 
af deres resultater samt formidler 
dette.

B2 Kilder til marint 
affald og hvad finder 
vi på kysterne?

- At finde ud af, hvor det marine affald kommer fra, og hvordandet er 
endt i det marine miljø

- At se på, hvordan marint affald kategoriseres i forbindelse med et 
dansk overvågningsprogram

- At udarbejde matematiske fremstillinger ud fra indsamlet data

Eleverne arbejder med kilder og 
kategorier af marine affaldstyper 
relateret til danske undersøgelser

B3 At lære at være 
kritisk og at analysere 
medier

- At analysere, hvad der forårsager marint affald i detaljer, baseret på en 
case, helst fra lokaleområdet.

- At analysere og afkode skrevne tekster.
- At diskutere kommunikation i forskallige medier

Eleverne udfører en tekstanalyse 
af artikler offentliggjort 
i medierne og kommer 
med løsningsforslag til 
problematikken.

B4 Opfattelser, 
holdninger og adfærd 
i forhold til egne 
handlinger

- At lære at skelne faktisk viden, opfattelser, meninger, holdninger og 
adfærd fra hinanden.

- At forberede et spørgeskema, som omhandler et specifikt marint 
affaldstema, som eleverne selvvælger.

- At identificere, formulere og gennemføre en undersøgelse, hvor 
eleverne bruger en videnskabelig metode/tilgang.

Eleverne udfører en udersøgelse 
ved hjælp af spørgeskema og / 
eller interviews.
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I denne øvelse introduceres eleverne for begrebet marint affald ved at gennemføre  

forskellige aktiviteter, som omhandler identifikation og opdeling af affaldet. Eleverne  

brainstormer på hvad affald er for dem og lærer, at affald som man ikke bortskaffer rigtigt, ofte ender i havene som 

marint affald. 

IDENTIFIKATION OG OPDELING 
AF MARINT AFFALD 

FAGOMRÅDER
Natur/teknologi og dansk

ALDERSGRUPPE
Indskoling og mellemtrin

VARIGHED
60 minutter (30 minutter til hver opgave)

EKSEMPLER PÅ FÆRDIGHEDS- OG VIDENSMÅL

Færdighedsmål Vidensmål

Natur/teknologi
1.-2. klasse

Eleven kan fortælle om ressourcer fra 
hverdagen

Eleven har viden om ressourcer fra 
hverdagen

Dansk
1.-2. klasse

Formulere undrespørgsmål Viden om enkle ideudviklingsmetoder

Natur/teknologi
3.-4. klasee

Eleven kan sortere og klassificere.
Eleven kan identificere stoffer og materi-
aler iprodukter fra hverdagen.

Eleven har viden om naturfaglige kriterier 
for sortering.
Eleven har viden om materialer og stoffer 
i produkter.

Dansk
3.-4. klasse

Eleven kan indgå i dialog i mindre grup-
per.
Eleven kan lytte aktivt til andre og følge 
op  med spørgsmål og respons

Eleven har viden om samtaleregler.
Eleven har viden om lytteformål og un-
dersøgende spørgsmål

Materiale og udstyr
Diverse rene og sikre affaldsting; øl og sodavandsdåser, flasker, slikpapir, balloner, plastik og papirkrus, plastikgafler, sugerør, 
indkøbsposer, fiskeliner og fiskenet, elastikker, papirstykker osv.

Trin for trin vejledning

OPGAVE A: Marint affald – leg og lær
Læreren tømmer en stor pose affald ud på gulvet og giver eleverne tid til at kigge på det. Alt afhængig af alder og erfaring 
deltager eleverne i en eller flere af de lege i tabellen på forrige side. Når legen er slut, kan eleverne komme med forslag til 
en leg, de selv finder på og prøve den af.

OPGAVE B: At finde frem til en definition 
Lad eleverne brainstorme på spørgsmålet ”Hvad er affald”? Eleverne oplister nøgleord og synonymer for ordet ”affald”. 
Alternativt kan de tegne et edderkoppespind (begrebskort) for ordet ”affald”. Edderkoppespindet kan evt. tegnes på tavlen. 

Hvad med definitionen på marint affald? Hvordan er den forskellig fra affald i al almindelighed? Hvordan finder affaldet vej 
til havet?
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Baggrundsviden til læreren

Marint affald kan defineres som alt hårdt materiale, 
som bliver smidt, dumpet eller efterladt i marine 
områder og/eller kystområder. Det er affald, som 

er et produkt af menneskelige aktiviteter, enten på land el-
ler til havs og som på den ene eller den anden måde finder 
vej til det marine miljø.

•  Marint affald består typisk af materialer som plastik, gum-
mi, papir, metal, træ, glas og stof, som bliver vasket op på 
strandene eller som flyder i vandkanten. 

• Affald, som flyder eller som er let, ender ofte i havet. Det 
er ikke alt affald, som kan flyde, og det synker til bunds, så 
man ikke kan se det 

• Marint affald kan enten være synligt (makroaffald), 
næsten usynligt eller helt usynligt (mikroaffald)

• Hastigheden, hvormed bestemte typer affald bliver 
nedbrudt, afspejler hvor længe de forbliver intakte eller 
”ældes” i det marine miljø

• En måde hvorpå man kan opdele eller klassificere marint 
affald er ved at kigge på hvilken aktivitet, der har skabt 
det fra starten. Fx fiskeri, skibsfart, ulovlig dumpning, 
menneskelig aktivitet på fx strande osv. 

• Forskellige typer affald indvirker forskelligt på miljøet og 
på dyrene; nogle typer affald er meget mere skadelige 
end andre

Plastikkens æra

Både det 20. og det 21. århundrede har stået i plastikkens 
tegn. Plastik har revolutioneret vores liv; tænk bare på 
hvor mange forskellige plastikting, vi bruger hver dag: Tøj, 
legetøj, computere, køkkenting, værktøj og meget mere!
Selvom plastikken har mange fordele, er den meget skadelig, 
så snart den havner de forkerte steder og det gælder især 
i det marine miljø. Plastik udgør 60-80% af alt marint affald 
i de europæiske have. Plastik nedbrydes meget langsomt 
og det betyder, at det kan bevæge sig over meget store 
afstande med havstrømmene, bølger, tidevand, vind og 
floder og akkumuleres over tid. Ting, der er lavet af plastik, 
brydes ofte op i mindre stykker og herefter i mikroplastik 
– som marine organismer automatisk sluger, hver gang de 
åbner munden.

Mikroplastik kan også udledes i havet via rengøring-
sprodukter eller hudplejeprodukter, tøj der vaskes (poly-
ester mikrofibre) eller i form af harpiksperler, som er et af 
plastikindustriens råmaterialer.

Marint affald - leg og lær
(se opgave A, på næste side)

Leg Fokus på Aktivitet

Gæt hvad
At beskrive  
og lytte

Eleverne vælger hemmeligt nogle stykker affald ud, som de beskriver med få 
ord (ex 30/40 ord) De læser herefter deres beskrivelse højt for de øvrige elever, 
som så skal prøve at gætte, hvad affaldet består af. 

20 spørgsmål
At beskrive 
og stille undre 
spørgsmål

Elevere finder på 20 spørgsmål til noget almindeligt affald – fx en 
sodavandsdåse. 
Denne aktivitet beskriver, hvor megen information, der kan ligge i selv et lille 
ubetydeligt objekt, afhængigt af hvordan man ser på det.

“ja - nej”
At beskrive, 
lytte og stille 
spørgsmål

Eleverne sætter sig to og to med ryggen mod hinanden. 
Den ene vælger et stykke affald og den anden forsøger at gætte hvad det er, 
ved at stille op til 10 ja/nej spørgsmål – antallet af spørgsmål afhænger af, hvad 
objektet er. Efter legen er slut kan eleverne evaluere på vigtigheden af at opdele/
skelne affald og den rækkefølge spørgsmålene blev stillet I.

Affaldsmuseet
At sortere og 
kategorisere

Eleverne (individuelt eller i grupper med 4) bliver bedt om at opdele/sortere en 
lang række affaldsobjekter i så mange kategorier som muligt – ligesom hvis de 
skulle udstille dem på et museum. 
Ved hver opdeling skal eleverne redegøre for, hvilke kriterier  
de har udvalgt affaldet efter og herefter dokumenterer hele klassen de 
forskellige kriterier, der er blevet brugt. 

Vidste du at den første generation 
af plastik som blev procuceret i 50’erne 

stadig bruges i dag? 

Kan du/I opfinde en ny leg, hvor affaldet indgår?  
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I denne øvelse eksperimenterer eleverne med affaldstyper og tester nogle af deres kendetegn og virkning på miljøet. 

Eleverne undersøger nedbrydningstiden for forskellige materialer 

og vejrforholdenes betydning for nedbrydningsprocessen. 

FORSØG MED 
AFFALDSTYPER 

FAGOMRÅDE
Natur/teknologi, biologi, geografi og fysik og kemi

ALDERSGRUPPE 
Mellemtrin +

VARIGHED
Forsøg A og B: 45 minutter 

Forsøg C: 8 uger 

EKSEMPLER PÅ FÆRDIGHEDS- OG VIDENSMÅL

Færdighedsmål Vidensmål

Natur/teknologi
3.-4. klasse

Eleven kan opstille forventninger, der kan 
testes i 
undersøgelser

Eleven har viden om enkle undersøgel-
sers muligheder og begrænsninger

Natur/teknologi
5.-6. klasse

Eleven kan gennemføre enkle systema-
tiske undersøgelser

Eleven har viden om variable i under-
søgelse

Biologi, geografi og fysik og kemi Eleven kan formulere og undersøge en 
afgrænset problemstilling med naturfa-
gligtt indhold

Eleven har viden om naturfaglige 
undersøgelsesmetoders anvendelsesmu-
ligheder og begrænsninger

Forsøg C:
Nedbrydning i naturen

Materialer og udstyr
En stor spand (helst med låg)
En kasse (papir eller plastik, helst med låg)
Forskellige affaldstyper (2 af hver)
Et kamera
Handsker

Instruktion trin for trin
1. Fyld spanden med to tredjedele havvand (eller søvand)

2. Placer en affaldstype af hver slags i spanden (bedst ved siden af hinanden, så de kan ses ovenfra uden at flytte på dem). 
Sæt låg på spanden 

3. Placer det andet sæt affaldstype i den tomme kasse. De skal bruges til sammenligning 

4. Opbevar begge sæt udendørs i et overdækket område, hvor de er sikret mod at blive våde eller væltet af vinden, elever 
og dyr 

5. Observer nedbrydningsprocessen med en uges mellemrum over den periode på to måneder eller mere. Registrer jeres 
observationer i skemaet til dette forsøg. Tag billeder for at iagttage ændringerne så præcist som muligt

6. Ved forsøgets afslutning tømmes beholderne på et stort bord (brug handsker). Sammenlign hvert  par af typerne (form, 
farve, lugt, holdbarhed osv.), og noter forskellene
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Flydende genstande. Disse genstande er mere hyppige 
som marint affald end genstande, der synker, fordi 
de let kan flyttes af vand og vind.  De kan også blive 

skyllet i havet af kraftig regn, floder, åer og afløb fra ren-
sningsanlæg og blive spredt endnu mere af vind, bølger, 
tidevand og strømme. Det betyder, at flydende affald kan 
spredes over lange afstande, langt fra deres udgangspunkt 
og medføre problemer over et kæmpe område.

Genstande, der let flyttes af vinden, havner ofte i det marine 
miljø, enten fordi de blæser direkte i havet, eller fordi de 
føres i havet af et vandløb. Disse genstande kan blive til 
marint affald, selvom de oprindeligt er behandlet korrekt 
som affald. Fx kan en serviet, der smides i en skraldespand 
uden låg på stranden let blæses ud af spanden. 

Der er en generel sammenhæng mellem en genstands 
evne til at flyde og blive blæst omkring. Lette genstande 
kan ofte flyde og blive flyttet af vinden. Alligevel 
synker nogle lette genstande, når de er mættede af 
vand eller overgroet af organismer, som fæstner sig 
til hårde overflader, fx mikroorganismer og større dyr, 
blandt andet rurer. Denne proces kaldes begroning. 

Genstande, der henkastes i naturen, er udsat for en række 
komplicerede henfalds- eller nedbrydningsprocesser 
som følge af påvirkning fra solen (især UV-stråling), 
varme og regn. Levende organismer kan også bidrage. 
Denne nedbrydningsproces omfatter følgende: 
Ved påvirkning af sol, vind og vand ændres genstandens 
fysiske og mekaniske egenskaber (styrke, farve, form 
osv.), og når den bliver skør, nedbrydes den i stykker. 
Dette bliver forstærket af de kemiske processer, som foregår 
på molekyleniveau, som fx iltning af kemiske forbindelser, 
opløsning af kemiske forbindelser i vand, fordampning af  
flygtige forbindelser (fx emulgatorer og opløsningsmidler). 

Når nedbrydningen også skyldes bakterier, svampe og 
andre levende 
organismer, kaldes 
processen biologisk 
nedbrydning, 
som kan ske 
under både aerobe og anaerobe forhold. I de fleste 
tilfælde accelererer disse organismer nedbrydningen 
af store molekylestrukturer til mindre. Ved biologisk 
nedbrydning frigives gasser, fx kuldioxid og metan til 
atmosfæren og forbindelser, fx næringsstoffer, frigives til 
jorden og vandet. Høje temperaturer og fugtighed øger 
generelt den biologiske nedbrydning. Plastik, glas, metal, 

syntetisk gummi 
og tekstiler er typisk 
modstandsdygtige 
overfor biologisk 
nedbrydning. Naturligt 
gummi og tekstiler kan 
nedbrydes biologisk, men det 
tager relativt lang tid. Papir ned-
brydes let biologisk, medmindre det er 
behandlet med fx plastik overflade.

Hvad er den typiske levetid for affaldstyper, når de 
kommer i havet? 

(Kilde: MARLISCO Udstilling, 2013)

Forsøg A:  
Blæst rundt med vinden

Materialer og udstyr
En ventilator/blæser og forskellige affaldstyper, bl.a. plastik, papir og metalgenstande.

Instruktion trin for trin
1. Klargør ventilatoren/blæseren ved den ene ende af et bord 
2. Placer forskellige affaldstyper foran ventilatoren/blæseren - en ad gangen. Se om det bliver blæst væk
3. Reflekter på følgende spørgsmål: 

• Hvilke genstande blæses let væk, og hvilke gør ikke? 
• Er der noget, der tyder på, om genstande af samme materiale (plastik, papir, metal osv.) blæses væk på en ensartet måde?

Forsøg B: 
Flyder eller synker?

Materialer og udstyr
En spand fyldt med vand og forskellige affaldstyper, bl.a. plastik, papir og metalgenstande.

Instruktion tirn for trin
1. Fyld en spand med vand 
2. Placer hver affaldstype på vandoverfalden - en ad gangen, og vent nogle få minutter
3. Reflekter på følgende spørgsmål: 

• Hvilke genstande flyder og hvilke synker? 
• Hvad sker der med flydende genstande, når de kommer i vand?  
• Hvad sker der med genstande, der ikke flyder, når de kommer i vand?
• Er der noget, der tyder på, om alle genstande af samme materiale flyder eller synker?

Udvidet øvelse (vandsprøjt): 
Test af vindens virkning på flydende genstande: Placer ventilatoren/blæseren foran en stor balje med vand og flydende affaldstyper.
Test regnens virkning på affaldstyper: Placer typerne på en let hældende overflade (fx rutsjebanen i skolegården) og sprøjt på 
dem - en ad gangen -med en vandsprøjte.

Type Omtrentlig nedbrydningstid

Aviser 6 uger

Æbleskrog 2 måneder

Bomuldshandsker 1-5 måneder

Uldhandsker 1 år

Finer 1-3 år

Malet træ 13 år

Konservesdåser 50 år

Plastikflasker Flere hundrede år

Aluminiumsdåser 80-200 år

Gladflasker uendelig

Disse er kun anslåede tider, fordi
 nedbrydningstiden for især plastik afhænger af, 

hvor typerne af affald havner, 
fx om det er i det solrige Middelhav 

eller den mørke, kolde Nordsø.

Mange plastiktyper 
nedbrydes i sollys
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I denne øvelse bruger eleverne diagrammer samt  lokale og globale kort til at illustrere, at marine affaldsemner  fortsæt-

ter med at ”rejse” fra sted til sted, og skaber problemer af globale dimensioner, uden grænser.

SPORING
AF MARINT AFFALD

FAGOMRÅDER
Natur/teknologi og dansk

ALDERSGRUPPE 
Mellemtrin

VARIGHED

60 minutter 

EKSEMPLER PÅ FÆRDIGHEDS- OG VIDENSMÅL 

Færdighedsmål Vidensmål

Natur/teknologi
3.-4. klasse

Eleven kan læse enkle kort over nærområdet, 
herunder digitale kort

Eleven har viden om signaturer på kort

Dansk
3.-4. klasse

Eleven kan udtrykke sig kreativt og 
eksperimenterende

Eleven har viden om ordforråd og 
sproglige valgmuligheder

Natur/teknologi
5.-6. klasse

Eleven kan beskrive interessemodsætninger 
ved produktionsforhold

Eleven har viden om produktioners afhæn-
gighed og påvirkning af 
naturgrundlaget

Dansk
5.-6. klasse

Eleven kan udarbejde dramatiske, dokumenta-
riske og interaktive produkter

Eleven har viden om virkemidler i drama og 
dokumentar på film, i tv og på nettet

Materialer og udstyr
Et verdenskort og/eller en globus.

Instruktioner trin for trin
Start en diskussion på klassen om, hvordan et affaldsemnes art kan afsløre dets kilde. Hvad er f.eks. den mest sandsynlige 
kilde til fiskenet, solcremesflasker, vatpinde, gødningsbeholdere etc.?

Øvelse A:
Eleverne ser på tegningen ovenfor af en fiktiv kystby. De skal udpege de forskellige steder, affald kan komme ind i 
de marine miljø (forureningskilder) og skelne mellem land- og havbaserede kilder. Hvor langt kan en kilde være fra 
selve kysten?

Øvelse B:
Eleverne udskriver eller tegner et billede af kysten tæt på, hvor de bor. De skal sørge for, at det er stort nok til at vise å- eller 
flodmundinger osv. Eleverne skal udpege mulige forureningskilder i deres område. 

Øvelse C:
Historien om de mistede gummiænder læses højt. På et verdenskort viser eleverne alle stederne, hvor gummiænderne er 
fundet over en periode på 20 år. Hvad kan man forestille sig om deres rejse?

Afslut øvelsen med at diskutere, hvordan alle disse affaldsemner kunne undgå at blive genereret i første instans. 

Øvelse D:
Eleverne ser filmen ”The Amazing Journey of Plastic Bags” (3:59 minutter) instrueret af Jeremy Irons (www.youtube.com/
watch?v=JV05LBLTNRM). Derefter skriver de et digt eller en sang eller en tegneseriestribe. Opgaven kan til de lidt ældre 
elever være, at der skal udarbejdes en interaktiv præsentation om et stykke affalds rejse - en plastikpose, en gummiand eller 
en anden “hovedperson”. Rejsens udgangspunkt, rejsen og endestation skal indgå i teksten/historien.



Forskellige land- og havbaserede aktiviteter kan medføre, at 
affald tilføres det marine miljø, enten direkte i havet og på 
kyster eller indirekte via flodmundinger, kloakudløb, over-
løbskanaler, strømme, vind eller endda tidevandet. Marint 
affald kan stamme fra en eller flere kilder. 

Selvom marint affald kan ophobes tæt ved kilden, kan det 
også tilbagelægge betydelige distancer og ende langt fra 
det sted, hvor det kom ind i det marine miljø. Det er vigtig 
at erkende, at det marine affalds kilde, vandring og effekt er 
påvirket af en række faktorer, blandt andet regn, flodtrans-
port, vandstrømme, geomorfologi, og af affaldets robust-
hed i naturen. 

Marint affald findes i hele det marine miljø; fra kystom-
råder til åbent hav og fra overfladen til havbunden. Der 
gennemføres regelmæssigt lokale, nationale og interna-
tionale undersøgelser for at vurdere kvantiteten af sam-
mensætningen og hvor det er muligt, kilder til det marine 
affald, der findes langs kysterne. Der gennemføres dog kun 
sjældent større undersøgelser af længere varighed om ud-
bredelse af marint affald i overfladevand, på havbunden 
eller cirkulerende i vandsøjler. Det er meget vanskligere at 
overvåge akkumuleret affald på havbunden og i vandsøjler 
end på strandene.

29.000 gummiænders rejse

I 1992 tabte man på vej fra Hong Kong til USA en container 
med 29.000 plastik badedyr i Stillehavet. På det tidspunkt 
var der ingen, der troede, at disse badedyr stadig ville flyde 
i verdenshavene mere end 20 år senere.

Efter uheldet er de gule ænder vugget halvvejs rundt om 
jorden. Nogle er skyllet i land på Hawaii, Alaska, Sydameri-
ka, Australien nordvestlige stillehavskyster. Andre er fundet 
fastfrosset i polarisen, og nogle er endda nået så langt som 
til Skotland og New Foundland i Altanten.

Friendly Floatees: 
http://en.wikipedia.org/wiki/Friendly_Floatees

Overfladestrømme og dybe 
strømme i havet

Overfaldestrømme i havet skyldes hovedsageligt vindens 
bevægelse over vandet. Strømmene bevæger sig over 
lange strækninger, og deres cirkulære mønster styrkes af 
Corioliseffekten (den påviselige påvirkning af bevægelser 
som skyldes jordens rotation).  På den nordlige halvkugle 
er det rotation med uret, og på den sydlige halvkugle mod 
uret.

Dybe havstrømme findes under 400 meter. De er større og 
langsommere en overfladestrømmene og dannes hoved-
sageligt af forskelle i vandets vægtfylde. 

Diagram of a fictional coastal town 
© “Cap sur la Gestion du littoral”/ Réseau mer en Provence-Alpes-Côte d’Azur

Baggrundsviden til læreren
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I denne aktivitet arbejder eleverne i grupper og forsøger at forudsige, hvilke typer af affald man oftest ser på strandene. De 

sammenligner herefter deres bud med faktiske data fra national eller international forskning. Eleverne kan også arbejde 

med data, som de selv finder frem til gennem arbejde i felten. De kan reflektere over forskellige forbrugsmønstre, som 

generer marint affald og tænke over, hvordan man kan ændre disse mønstre for at undgå, at affaldet ender i havene.

TYPER AF MARINT AFFALD 
”TOP 10”

FAGOMRÅDER
Natur/teknologi, matematik, biologi, geografi, fysik og kemi (evt. engelsk)

ALDERSTRIN 
Mellemtrin og overbygning

VARIGHED
Opsætte hypotese og gætte aktivitet i grupper: 60 minutter

Strandrensning og dataindsamling: 1 dag
Sammeligning og konklusion: 60 minutter
EKSEMPLER PÅ FÆRDIGHEDS- OG VIDENSMÅL

Færdighedsmål Vidensmål

Natur/teknologi
5.-6. klasse

Eleven kan designe enkle 
undersøgelser

Eleven har viden om 
undersøgelsesdesign

Matematik
5.-6. klasse

Eleven kan gennemføre og præsentere egne 
statistiske undersøgelser

Eleven har viden om metoder til at behandle 
og præsentere data, herunder med digitale 
værktøjer

Biologi, geografiog fysik og kemi
7.-9. klasse

Eleven kan indsamle og vurdere data fra egne 
og andres undersøgelser

Eleven har viden om indsamling og validering 
af naturfaglige data

Matamatik
7.-9. klasse 

Eleven kan vælge relevanet deskriptorer og 
diagrammer til analyse

Eleven har viden om statistiske deskriptorer, 
diagrammer og digitale værktøjer, der kan 
behandle store datamængder

Materialer og udstyr
Notesbøger/blokke/handsker og sække til indsamlet materiale.

Trin for trin vejledning
1. To og to lavereleverne omkring, hvad man kan finde på en strand, og de laver en rating på hvilke tre stykker affald, der 

er mest almindelig på en strand, som de ofte besøger. De noterer de tre ting (nr. 1 er den de tror, der er mest af ). Det er 
vigtig, at eleverne begrunder deres hypotese; hvofor tror de, som de gør? 

2. Herefter diskuteres i grupper på fire, hvad de hver især er nået frem til. Var der nogle af typerne af affald, som grupperne 
slet ikke gættede på? 

3. Eleverne sammensætter en fælles top 10 liste i grupper (liste A) 

4. Nu skal elevernes hypoteser testes. Eleverne gennemgår de forskellige links og laver nu liste B. Efter at have sammenlignet 
denne liste med deres egen redegøres for forskellen. 

5. Hvis eleverne tager ud i felten af flere omgange evt. med et års mellemrum, kan de sammenligne deres data fra gang 
til gang (liste C) og notere sig forskellene. Alternativt kan de sammenligne deres fund med udgivne data fra forskellig 
litteratur 

6. Eleverne besøger en strand (hele klassen samlet), samler 
alt det affald, de kan finde. Herefter dokumenterer 
de deres fund. De oplister de mest hyppige typer 
affald i liste D. Er dette affald forskelligt fra det, som er 
noteret i liste A og B? 

7. Eleverne diskuterer, hvordan man kunne undgået, at det affald de har oplistet på deres top 10, måske er blevet til marint 
affald. Hvad kan de selv gøre for at producere mindre affald?

Husk at tjekke sikkerheds vejledningen 
i aktivitet D4, 

inden I tager på stranden
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Marint affald bliver næsten altid opgjort i antal/styk 
og i langt mindre grad i vægt eller volumen. Hvis 
men optæller de enkelte stykker affald og grup-

perer dem efter materialetyper, anvendelse og kilde, får 
men langt mere brugbar information, når man skal sætte 
ind overfor affaldet på alle niveauer. Det gør det nemlig 
muligt at forbinde affaldet direkte til kilden og den han-
dling, som har ført til, at affaædet er endt som marint affald.

Hvert år skabes der flere og flere projekter, hvor man ind-
samler data via affaldsindsamlinger og overvågningspro-
grammer. De implementeres globlat, enten af frivillige 
grupper eller andre samarbejdspartnere, med det formål at 
udvikle/skabe ny viden om mængder, tendenser og distri-
bution er marint affald. Resultaterne af de forskellige pro-
jekter varierer meget elt efter, hvor i verden de finder sted 

og over hvor lang tid, der samles affald, ligesom vejrforhold, 
indsamlingsmetoder, interval mellem indsamlingerne, i 
hvilket miljø det indsamles (strand, havbund osv.), hvordan 
resultaterne behandles rent statistisk osv., også har stor be-
tydning for resultaterne.

Resultaterne bliver udgivet en gang om året af forskellige 
organisationer, som fx Ocean Conservancy International 
Coastal Cleanup, og giver et overblik over, hvad der foruren-
er vores have. Resultaterne er vigtige for de initiativer, der 
igangsættes for at forhindre specifikke produkter i overho-
vedet at nå frem til det marine miljø

Hvert år arrangerer “The international Coastal Cleanup” en verdensomspændende affaldsindsamling og overvågning-
skampagne. Resultaterne publiceres årligt her:
http://www.oceanconservancy.org/pur-work/international-coastal-cleanup/ (Side 19)
Eleverne kan sammenligne den nuværende top 10 med en liste, som er 10 år gammel og diskutere forskellene.

TOP           ITEMS FOUND
2,117,931

cigarettes / cigarette filters

1,140,222
food wrappers / containers

1,065,171
beverage bottles (plastic)

1,019,902
bags (plastic)

958,893
caps, lids

1

2

3

4

5

692,767
cups, plates, forks

knives, spoons

611,048
straws, stirrers

521,730
beverage bottles (glass)

339,875
bewerage cans

298,332
bags (paper)

6

7

8

9

10

TOP           ITEMS COLLECTED
2,043,470

cigarette butts

1,685,422
food wrappers

(candy, chips, etc.)

940,170
beverage bottles (plastic)

847,972
bottle caps (plastic)

555,007
straws, stirrers

1

2

3

4

5

441,493
grocery bags

394,796
beverage bottles (glass)

389,088
other plastic bags

368,746
paper bags

339,170
beverage cans

6

7

8

9

10

Baggrundsviden til læreren
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I denne aktivitet observerer, dokumenterer og klassificerer/inddeler eleverne det affald, de finder I deres
umiddelbare omgivelser. De reflekterer over hvordan affaldet ender her, hvordan det kan finde vej til det 

marine miljø og hvordan man kan forhindre dette.

DET AFFALD VI IKKE SER

Materialer og udstyr
Kort over nærområdet, markeringspinde og målebånd, kamera 

eller mobil til dokumentation, diverse ark til noter.

Trin for trin vejledning
På klassen kan I diskutere, hvordan vi måske ikke ”ser” det affald, som omgiver os til daglig, fordi vi er blevet vant til at se det. 

Denne aktivitet forstærker observationsevnen ved at sætte fokus på det ”ikke-sete” affald. 
1. Vælg et område i nærheden af skolen: Det kan være en strand, et samlingssted eller et passende sted i byen. Eleverne 

bliver måske overraskede over mængden af ”ikke-sete” affald - i eller udenfor byen - som potentielt kan ende i havet, 
hvis det ikke bliver behandlet rigtigt.

2. Brug et kort til at afgrænse det område, I vil undersøge. Opdel herefter området i sektioner og gennemgå sektionerne 
to og to på følgende måde:

A: I bymiljø: Hvert par undersøger en nærmere bestemt strækning langs en eller flere veje som fører ned til en å fx 50-150 
m.

B: På stranden eller langs åer: Brug markeringspinde og et målebånd til opdeling i mindre arealer fx 100 x 30 m. Eleverne 
gennemsøger nu arealet to og to. 

3. Inden feltarbejdet sættes i gang, gennemgår eleverne 
arbejdspapiret for at sikre, at de forstår kategorierne og 
hvordan de skal dokumentere deres ”fund”. 

4. I fællesskab skal eleverne gennemgå de opdelte 
arealer. Affaldet skal identificeres og skrives i skema 
på arbejdspapiret. Eleverne kan spørge deres 
klassekammerater eller læreren, hvis de har brug for 
hjælp til at identificere affaldet. 

5. Når eleverne er samlet i klassen igen, laver de en endelig optælling af affaldet og organiserer deres data. De udarbejder 
tabeller og grafer på computeren (søjle- eller cirkeldiagrammer) over de forskellige typer af affald. Dataene kan evt. 
sammenlignes med de data, som er udgivet af International Coastal Cleanup. 

6. Eleverne kan arbejde med de forskellige data ved at udregne, hvor stor en procentdel af affaldet, der er plastik, hvor stor 
en procentdel, der er fødevarerelateret, hvor stor en procentdel, der kommer fra land, fra havet, fra stranden osv. Lad 
eleverne diskutere hvilke grafiske fremstillinger, der vil give et godt overblik over, hvad de har fundet, hvilke kategorier 
mv.

 7. Eleverne diskuterer, hvordan de har registreret deres data. I denne aktivitet er beregningerne baseret på antal. Hvordan 
ville det ændre beregningerne, hvis de skulle beregne ud fra vægt? 

8. Eleverne diskuterer og reflekterer over følgende spørgsmål: 
• Hvilke typer affald er mest hyppigt? Hvor kommer de fra/hvad er kilden? 
• Hvilke aktiviteter har skabt denne type affald?
• Fandt du noget, som du og din familie bruger hver dag? 
• Hvordan er dette affald endt i havet? 
• Hvor kan dette affald ende om en måned/om 5 år? 
• Kan strandrensning løse problemerne med marint affald? Hvorfor? Hvorfor ikke? 
• Kan vi gøre noget for at forhindre affaldsproduktionen i det hele taget?
 
9. Eleverne deler deres resultater med resten af skolen eller med nærområdet ved at lave plakater, mundtlige fremlæggelser, 

pressemeddelelser eller offentliggørelse på internettet. 

Inden I begynder skal I aftale, hvor 
småt det affald I dokumenterer, må 

være - fx 1 cm. 

FAGOMRÅDER
Natur/teknologi, matematik, dansk, biologi, geografi, fysik og kemi

ALDERSGRUPPE
Mellemtrin og overbygning

VARIGHED
Første besøg 60 minutter. Feltarbejde 1-2 timer. Andet besøg 60 minutter

Eksempler på færdigheds- og vidensmål

Færdighedsmål Vidensmål

Natur/teknologi 5.-6. klasse Eleven kan designe enkle undersøgelser

Eleven kan beskrive interessemodsætninger ved 
produktionsforhold

Eleven har viden om undersøgelsesdesign

Eleven har viden om produk-tioners afhængighed og 
påvirkning af naturgrundlaget

Matematik 5.-6. klasse Eleven kan gennemføre og præsentere egne statis-
tiske undersøgelser

Eleven har viden om metoder til at behandle og 
præsentere data, herunder med digitale værktøjer

Dansk 5.-6. klasse Eleven kan fremlægge sit pro-dukt for andre Eleven har viden om modtagerforhold

Biologi, geografi og fysik og kemi
7.-9. klasse

Eleven kan indsamle og vurdere data fra egne og 
andres undersøgelser

Eleven kan forklare sammen-hænge mellem naturfag 
og samfundsmæssige problemstillinger og ud-
viklingsmuligheder

Eleven har viden om indsamling og validering af 
naturfaglige data

Eleven har viden om interes-semodsætninger knyttet 
til bæredygtig udvikling

Matematik 7.-9. klasse Eleven kan vælge relevante deskriptorer og diagram-
mer til analyse af datasæt

Eleven har viden om stati-stiske deskriptorer, dia-
grammer og digitale værktøjer, der kan behandle store 
datamængder

Dansk 7.-9. klasse Eleven kan layoute tekster, så det fremmer kommuni-
kationen

Eleven har viden om formidlingsformer



De primære årsager til at der skabes
 marint affald hænger sammen med 

produktion og forbrugsmønstre. Jo mere 
vi forbruger  jo mere affald producerer vi. 

Lovgivningen på området har også
 betydning, men vores egen ligegyldighed 

overfor den indflydelse vores forbrug har på 
mængden af affald og hvordan vi 
sorterer det spiller en vigtig rolle.!
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Baggrundsviden til læreren

Alt det affald, der globalt ikke sorteres rigtigt, trans-
porteres eller opbevares korrekt, kan potentielt 
ende i havene som marint affald. Marint affald stam-

mer primært fra aktiviteter, som foregår på land, som fx: 
• Affald der ikke sorteres korrekt hos forbrugerne, på arbe-

jdspladser, på offentlige steder osv. 
• Dårlig affaldshåndtering generelt: Indsamling, transport, 

behandling og endelig bortskaffelse 
• Udledning af ubehandlet offentligt kloakvand, enten på 

grund kraftige storme eller på grund af manglende ren-
sningsanlæg

• Dårlig affaldshåndtering i industrien – affald som kan 
indeholde metalaffald fra produktionsprocessen, embal-
lage fra råmateriale, plastikstykker og ubehandlet spilde-
vand m.m.

• Turisme og fritidsaktiviteter, som fylder strandende med 
cigaretskodder, plastikposer, fødevare-emballage, 

Aktiviteter på havet kan også skabe marint affald: 
• Kommercielt fiskeri, som tilsigtet dumper eller utilsigtet 

mister fiske-relateret affald (net, fiskeudstyr osv.)
• Handelsskibe og persontransport (store fragtskibe, 

krydstogtsskibe, færger m.m.) 
• Fritidssejlads (mindre fiskebåde, yachts, og vandsport), 

som smider affald som flasker, dåser, toiletvand og fisk-
eri- og sportsudstyr over bord

• Offshore olie- og gasplatforme, som smider boreudstyr, 
rør, tønder, emballage osv. over bord

• Fiskeopdræt, som smider bure, byggematerialer, 
fodersække m.m. ud 

Hertil kommer, at affald som produceres på fartøjer med 
persontransport, ofte ender i havet. Dårlige affaldsforhold på 
skibene, i havnene og lystbådehavne er med til at forværre 
problemet. Problemerne skal ses i et bredt globalt perspektiv 
og det er vigtigt, at elevene har dette brede perspektiv med. 

Marint affald består af en bred vifte af materialer, hvoraf 
størstedelen falder ind under kategorierne; glas, met-
al, papir og plastik. Nationale og internationale rap-
porter (fx UNEP Regional Seas, OSPAR) og viden-skabe-
lig research viser, at plastik klart er det materiale, som 
udgør hovedparten af det marine affald i Europa og i 
resten af verden – typisk udgør plastik 75% af affaldet.

dåser, kartoner, legetøj osv. Mange strandgæster efterlad-
er meget mere end deres fodaftryk i sandet på strandene

Affald fra aktiviteter på land finder vej til havet via floder, 
afløb, kloakker, udledning af vand fra stormfloder eller når 
det blæser med vinden eller bliver taget med af tidevandet. 



KILDER TIL 
MARINT AFFALD

SEKTION B

b2

©
 S

te
ve

 S
pr

in
g 

/ M
ar

in
e 

Ph
ot

ob
an

k

I denne øvelse studerer eleverne de mest forekommende marine affaldsemner fundet på en strand på Danmarks 

vestkyst. De vil kategorisere og udarbejde grafer, analysere data og diskutere hvilke aktiviteter, der forårsager affaldet og 

hvordan problemet kan håndteres. 

KILDER TIL MARINT AFFALD 
OG HVAD FINDER VI PÅ KYSTERNE?

FAGOMRÅDER
Natur/teknologi og matematik

ALDERSGRUPPE
Mellemtrin

VARIGHED
90 minutter

EKSEMPLER PÅ FÆRDIGHEDS- OG VIDENSMÅL

Færdighedsmål Vidensmål

Natur/teknologi
5.-6. klasse

Eleven kan beskrive interessemodsætninger 
ved produktionsforhold

Eleven har viden om produktioners afhæn-
gighed og påvirkning af naturgrundlaget

Matematik 
5.-6. klasse

Eleven kan anvende og tolke grafiske fremstill-
inger af data

Eleven har viden om grafisk fremstilling af data

Matematik
5.-6. klasse

Eleven kan gennemføre og præsentere egne 
statistiske undersøgelse

Eleven har viden om metoder til at behandle 
og præsentere data, herunder med digitale 
værktøjer

Materialer og udstyr
Folder (se link under punkt 1), spillebrikker, terninger, computer med Excel eller andet tilsvarende program.

Instruktioner trin for trin

1.  Lav et print til eleverne af folderen på:
 http://www.kimointernational.org/WebData/Files/KIMO%20Denmark/Folder%20Marint%20Affald/marint_affald.pdf

 På klassen har man en fælles snak om teksten. Herefter skal eleverne bruge billedsiden af folderen som en spilleplade. 
Den nederste teksdel klippes af og skal bruges til at vurdere, om den der har turen, svarer rigtigt.

 Brikkerne placeres foran billede 1. Første spiller slår og skal rykke det antal felter/billeder, som terningen viser. Herefter 
skal eleven beskrive tingen på billedet og forklare, hvor tingen er kommet fra (kilden). Hvis den, der sidder med teksten 
er tilfreds med svaret, må brikken blive stående - ellers skal der rykkes tilbage til der, hvor brikken stod.

 Der kan sagtens indføres flere regler, såsom ekstra slag, at slå hjem, at få ekstra slag mv. Lad eleverne selv udbygge og 
udvikle spillet. 

2.  Klassen ser samlet på de 3 opgørelser af affald, som blev indsamlet og dokumenteret på en 100 meter lang 
strandstrækning ved Skagen 2015. Opgørelser findes som en Excel fil på MARLISCO hjemmesiden. Eleverne får nu til 
opgave at lave diagrammer, der kan sige noget om disse 3 opgørelser.

 
 Lad eleverne selv vælge diagramtyper. Som eksempel kan det være diagrammer, der skal illustrere, hvilke materialer 

blev opsamlet i forbindelse med en overvågning og hvor mange blev noteret i hver kategori. Det kan også være 
diagrammer, der ser på de forskellige kategorier af affald i de tre opgørelser.

 Kategorierne kan være: Turisme og fritidsaktiviteter, hav og søfartsaktiviteter, rygning, dumpning, medecinsk og 
personlig hygiejne. Diagrammerne kan navngives: Fx marint affald fra kystlinjen og fritidsaktiviteter, og de horisontale 
og den vertikale akse skal navngives: Fx X-aksen = affaldskategorier og Y-aksen = antal opsamlede stk.

3.  Når eleverne har udarbejdet deres diagrammer, skal de fremlægge og diskutere reslutaterne. Var der nogle tal i dataarket, 
der overraskede dem eller bestemte affaldstyper, som er typiske på danske strande? 

 Er den valgte diagramtype den bedste måde at illustrere dataerne på?

4.  Eleverne kan fortsætte øvelsen med grafer ved at beregne hver hovedmateriel procentvise (antal emner i plast 
lægges sammen, antal metal, træ osv.). På grundlag af producenterne skal deudarbejde et cirkeldiagram i Excel eller et 
tilsvarende program og igen diskutere resultaterne.

5.  På grundlag af tabellerne og diagrammerne diskuterer elverne de almindeligste kategorier af marint affald fundet i 
overvågningsprogrammer. Hvilken type af aktiviteter producerer affaldet og hvorfor?

 Hvilke af disse kategorier af marint affald kan forhindres eller reduceres drastisk ved hjælp af ordentlig affalshåndtering 
og bortskaffelse? Er det overraskende, at plast er langt over hovedparten af det materiale, der findes på strande på 
Vestkysten?
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For at kunne agere på problemet med marint afald er 
det afgørende at udvikle forebyggende tiltag. Derfor 
er det vigtigat vide, om kilden er fra landbaserede eller 

fra havbaserede aktiviteter og derefter målrette indsatasen 
med de grundlæggende årsager. Havbaserede aktiviteter, 
såsom fiskeri, skibstransport og havdambrug skaber marint 
affald. Danmarks vestkyst modtager hovedparten af affal-
det fra havbaserede aktiviteter. Landbaserede aktiviteter 
bidrager mest til affald i havet fra andre lande og på ver-
densplan.

En række faktorer spiller ind på marint affaldds oprindelse, 
bevægelse og endestation. Disse omfatter: Regnbyger og 
afløb, transport via vandløb, havstrømme, vind, landskab-
sforhold sammen med materialets modstandsdygtighed 
og holdbarhed. Affald kan samle sig ved steder, hvor det 
kommer ind i havmiljøet, men det kan også tilbagelægge 
betydelige afstande og ende langt fra oprindelsesstedet, 
både afstands- og tidsmæssigt. 

Det er vanskeligt at udpege, hvor affaldet stammer fra. En 
plastikflaske, derfindes på stranden, kan for eksempel være:
• Smidt overbord fra et skib på havet
• Båret fra indlandet af en å/flod
• Efterladt af en strandgæst
• Blæst af vinden fra en skraldespand uden låg

Spildevandsrelateret materialer kan også komme fra både 
land- og havbaserede udledninger, mens ting som tovværk 
og net højst sandsynligt kan kædes sammen med fiskeri-
erhverv. Generelt findes plastikaffald i større mængder i 

OSPAR (2007) indikerer, at marint affald i Nordøst-Atlanten 
oftest kan spores tilbage til fiskerirelatede aktiviteter, tu-
risme og sanitet.

Omfanget af fiskerirelaterede emner er steget betydeligt 
på referrencestrandene over perioden 2001-2006, i mod-
sætning til affald fra alle andre kilder, herunder turisme, 
skibsfart, sanitet og køkkener. Tilsvarende viste en engelsk 
undersøgelse (Beachwatch 2007), at marint affald oftest 
kan spores til gæster på badestrande (35%) og fiskeri (14%), 
mens kilden er ukendt for 42%.

Der er lidt tilgængelig information om kilder til marint af-
fald i Baltikum. Hovedparten af marint affald i denne region 
kan henføres til kyst- og fritidsaktiviteter (HELCOM, 2007 - 
UNEP, 2009). HELCOM (2007), og fiskeri i floder og bevidst 
dumping oplistes som kilder til landbaserede affaldskilder. 
Som vigtige havbaserede kilder nævnes kommerciel skib-
sfart, fritidsfiskebåde, men der foreligger ikke data (UNEP, 
2009)

Data fra Middelhavet (ICC 2002-2006) viser, at hovedpar-
ten af det marine affald er landbaseret fremfor havbaseret 
oprindelse. Det marine affald fundet på middelhavs-
strandene stammer mere præcist mest fra byerns faste af-

nærheden af befolkede områder, herunder en stor del for-
brugerelaterede plastikting, såsom flasker og indkøbsposer. 
Endvidere er der en større forekomst af plastikaffald tæt 
ved turiststrande. Strandrensning kan dog skjule der reelle 
billede af marint affald. 

fald langs kysten og ferieaktiviteter, og det består hoved-
sageligt af plastik (flasker, poser, kapsler og låg), aluminium 
(dåser) og glas (flasker) (52 % - baseret på optælling). Rygn-
ing er årsag til 40 % af det marine affald (cigaretter, cigaret-
filtre osv.), hvilket er højere end det globale gennemsnit i 
den samme periode (32 %). UNEP/MAP (2009) anser kyst-
turisme og fritidsaktiviteter såvel som dårlig håndtering 
af fast afafld som hovedårsagen til affald langs kysterne. 
UNEP/MAP oplyser, at den utilsigtede udledning af affald 
fra lossepladser, strandgæsters affald samt ulovlig dumping 
af husholdnings- og industriaffald tegner sig for 94 % af alt 
affald fundet på kysten.

Uorganiseret håndtering af fast affald er også et af de 
store miljøproblemer i Sortehavsregion og en sandsynlig 
kilde til marint affald. Selvom der kun er gennmført meget 
få studier af udbredelse og kilder til marint affald, ved man, 
at illegal dumping til havs har fundet sted i alle sortehavs-
stater  i mange år. Fx Sortehavets sydlige kyst, hvor der 
dumpes kommunalt og industrielt fast affald blandet med 
hospitals- og fagligt affald på enten nærliggende lavland og 
floddale, tæt ved kysten eller direkte i havet. Dertil kommer, 
at lossepladser har været placeret for tæt på havet langs 
Georgiens og Tyrkiets kyster. Dette har ført til erosion og eft-
erfølgende udledning af deres indhold i havet (UNEP, 2009). 
Ulovligt, uanmeldt og ureguleret fiskeri i Sortehavet og det 
Azovske Hav anses også som en vigtig kilde til marint pga. 
kasserede og efterladte net (UNEP, 2009)

Baggrundsviden til læreren



KILDER TIL 
MARINT AFFALD

SEKTION B

b3
Spørgsmålet om marint affald er komplekst – ligesom de fleste miljøspørgsmål er det. Der er mange årsager til at marint 

affald opstår og der findes ikke nogen simpel løsning på problemet. I denne aktivitet arbejder eleverne med en case, som 
omhandler marint affald, analyserer årsager, overvejer hvilke aktører, der er involveret og hvilket ansvar de har, værdier og 

fordele – og slutteligt udarbejdelse af løsningsforslag til hvordan man kan bekæmpe/begrænse marint affald.

AT LÆRE AT VÆRE KRITISK 
OG AT ANALYSERE MEDIER 

FAGOMRÅDER
Biologi, geografi og fysik og kemi og dansk (evt. engelsk)

ALDERSGRUPPE
Overbygning

VARIGHED
180 minutter

EKSEMPLER PÅ FÆRDIGHEDS- OG VIDENSMÅL

MATERIALER OG UDSTYR
Adgang til PC’er

Trin for trin vejledning

Eleverne læser udvalgte tekster/artikler hver for sig. Herefter diskuterer de følgende spørgsmål i firemandsgrupper, mens 
de tager noter undervejs. 

• Hvad er kerneemnet? Hvad er problemet?
• Identificér hovedaktørerne/dem der har noget på spil i denne situation. Hvad er deres synsvinkler? Hvordan opfører de 

sig? Hvad er konsekvensen af deres handlinger? Hvad er deres interesser og hvordan handler de? I teksten understreges 
de sætninger, som underbygger svarene på spørgsmålene

• Redegør for hovedårsagerne til problemet med udgangspunkt i det, der er læst og de diskussioner der har været 
undervejs. Er årsagerne fysiske, samfundsmæssige, kulturelle eller økonomiske? Er årsagerne de samme for andre 
regioner i andre dele af verden?

• Hvordan hænger det specifikke emne/problem sammen med andre emner/problemer? Er det en lokal hændelse? Og 
i hvor vid udstrækning har det en global dimension? 

• Hvad er konsekvenserne? Hvordan påvirker det fx økosystemer, turisme, fiskeri, æstetik og livskvalitet?
• Hvordan påvirkes lokale beboere? Hvordan påvirkes landet som helhed? Har det nogen effekt på befolkninger på 

andre dele af kloden?
• Hvordan kan problemet løses? Er løsningerne de samme for andre dele af kloden? Hvad kan man gøre som enkelt 

individ for at løse det og hvad kan man gøre som klasse?
• Præsenterer journalisten alle sider af problemet med lige meget vægt? Kan I skelne mellem fakta og hvad der er 

forfatterens holdning? Diskutér, om der er forskel herpå. Hvad er journalistens værdier? Finder I, at journalisten er 
fordomsfuld eller tager han nogens parti i sagen? Hvis ja, så understreg, hvor I teksten det fremgår

• Fremgår det tydeligt af overskriften, hvad artiklen handler om? Hvis ikke, så foreslå en anden mere rammende overskrift
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Færdighedsmål Vidensmål

Biologi, geografi og fysik og kemi
7.-9. klasse

Eleven kan beskrive naturfaglige problemstillinger i den nære omverden

Eleven kan kommunikere om naturfag ved brug af egnede medier

Eleven kan forklare sammenhænge mellem naturfag og samfundsmæssige 
pro-blemstillinger og udviklingsmuligheder

Eleven har viden om aktuelle problem-
stillinger med naturfagligt indhold

Biologi 7.-9 klasse Eleven kan diskutere løsnings- og handlingsmuligheder ved bæredygtig 
udnyttelse af naturgrundlaget lokalt og globalt

Eleven har viden om naturforvaltning

Geografi 7.-9. klasse Eleven kan forklare aktuelle konsekvenser af naturgrundlagets udnyttelse Eleven har viden om samfundsmæs-
sige og miljømæssige konsekvenser af 
udnyttelse af naturgrundlaget

Dansk 7.-9. klasse Eleven kan argumentere og informere 

Eleven kan diskutere etiske spørgsmål vedrørende kommunikation på inter-
nettet

Eleven har viden om argumentations- 
og informationsformer
Eleven har viden om kommunikation-
setik



På den spanske sydkyst har en kaskelothval slugt 17 kilo plastikaffald, som er dumpet af 
underleverandør til britiske supermarkeder. Omskrevet fra artikel i The Guardian, 08/03/2013

Man anslår, at kun cirka 1000 kaskelothvaler, verdens største 
tandhval, lever i Middelhavet. De bliver op til 60 år gamle 
og dør ofte, fordi de bliver filtret ind i net eller ramt af skibe.

Der er opstået endnu en menneskeskabt fare; De Stephanis 
advarer: ”Disse dyr finder deres føde i havet tæt på om-
råder, som er helt overtaget af drivhusindustrien. Det gør 
dem meget sårbare overfor affaldet fra denne industri og 
det er derfor afgørende, at affaldet behandles korrekt”.

 En død kaskelothval, som er skyllet i land på den 
spanske sydkyst, har slugt 17 kilo plastikaffald, som 
er dumpet i havet af landmænd, der dyrker to-
mater og andre grøntsager i drivhuse. Grøntsagerne 
sælges blandt andet i britiske supermarkeder. 

Forskerne var overraskede over at opdage, at den 4,5 ton tunge 
hval havde slugt 59 forskellige stykker plastik, hvoraf meget 
var tykt, gennemsigtigt plastik, som man bruger til at bygge 
drivhuse af i det sydlige Alemeria og Granada. Man fandt 
også en tøjbøjle, en bøtte til is, og små stykker af en madras.

Ifølge forskere fra Doñana National Park research centre i 
Andalusien døde hvalen, fordi plastikstykkerne til sidst helt 
havde tilstoppet dens mave.

Forskerne troede først ikke på, at den 10 meter lange hval 
kunne have slugt så meget plastik, som de fandt, fordi det 
stak ud af en flænge i hvalens bug. 
I alt indeholdt hvalens mave 24 stykker gennemsigtigt 
plastik, plastikposer, ni meter reb, to stykker vand-
slange, to små urtepotter og en plastik sprayflaske. 

Spansk kaskelothvals død kan skyldes plastikaffald fra
produkter, som er solgt i britisk supermarked 

Alle de ting man fandt i hvalens mave er produk-
ter, som anvendes i drivhusene i Almeria. Drivhuse-
ne dækker et område på 40.000 hektar og er 
meget tydelige på satellitfotos taget fra rummet. 

Almeria, som ellers er præget af et ørkenagtigt landskab, er 
blevet kendt for at være Europas vinterhave takket være de 
store plastik drivhuse, hvor man dyrker planter i leca og med 
kemisk gødning. De lokale landmænd oplyser, at mange store 
britiske supermarkedskæder er blandt deres største kunder.
Drivhusene producerer årligt 4,4 ton plastic af-
fald pr. hektar – eller mere end 45.000 ton i alt. 

Meget af dette affald håndteres i specielle centre, men 
miljøaktivister hævder, at floderne i området ofte er 
fyldte med plastik. Da drivhusene flere steder ligger lige 
ud til kysten, ender en hel del affald også direkte i havet. 

”Nedbrudt plastic, som man ikke kan genbruge, er et sti-
gende problem” udtaler seniorforsker Renaud de Sta-
phanis og hans team i the Marine Pollution Bulletin.

Læs en anden artikel om det samme emne 
fra en anden kilde: 

www.sciencedirect.com/science/article/pii/
S0025326X13000489

©
 M

. T
on

ay
 / 

Tu
rk

is
h 

M
ar

in
e 

R
es

ea
rc

h 
Fo

un
da

tio
n 

(T
U

D
AV

)



KILDER TIL 
MARINT AFFALD

SEKTION B

b4
Eleverne diskuterer på klassen, om de har lyst til at 
udarbejde deres eget spørgeskema og hvilket emne 
indenfor marint affald de kunne tænke sig at få belyst? 
Eleverne kan evt. tage udgangspunkt i nedenståen-de 
punkter:  

• Folks faktiske viden: Her refereres til information, som 
er videnskabeligt baseret og ikke kan ændres – fx det 
faktum at aluminium synker i vand

• Folks adfærd og vaner (ud fra hvad de selv mener): 
Dette kan referere til, hvor ofte de gør forskellige ting – 
fx affaldssortering hvor svarmulighederne kunne være: 
1) aldrig, 2) ind imellem, 3) oftest, 4) altid

• Folks opfattelse: Her refereres til deres overbevisning 
eller formodede viden om forskellige fænomener (fx 
jeg er overbevist om, mener eller tror, at glas holder 
længere i havet end plastik)

• Folks meninger og holdninger til et bestemt emne (fx 
jeg syntes at det er omsonst at sortere affald) 

• Folks holdninger for eller imod bestemte handlinger (fx 
jeg går ind for affaldssortering/genbrug)

Inden eleverne udarbejder deres spørgeskema, skal de 
hente inspiration i lignende spørgeskemaundersøgelser. 
NGO’ere (Non-Governmental Organisations), universiteter 
osv. offentliggør med jævne mellemrum denne type 
undersøgelser. 

Eleverne kan starte med rapporten fra 2011 ”Analyse af 
børns adfærd og holdninger til henkastet affald”. Den kan 
sammen med andre analyser omkring affald i Danmark 
findes på: http://www.holddanmarkrent.dk/indhold/viden/
analyser.aspx
I øvrigt kan søgeordene: ”marine litter survey” hjælpe til at 
finde undersøgelser, hvor det er marint affald, der er fokus. 

Eleverne bestemmer selv, hvilke type spørgsmål de vil 
bruge: ”Åbne” spørgsmål eller ”lukkede” spørgsmål eller 
”multiple choice” spørgsmål osv. 
De udarbejder spørgeskemaet i grupper for 0
Svarene kan indsamles online eller via interviews. 

Eleverne sikrer selv, at de modtager et tilstrækkeligt antal 
svar på skemaerne. De kan evt. selv besvare spørgsmålene! 

Eleverne analyserer resultaterne med hjælp fra læreren. De 
drager konklusioner om den ”marine affaldsprofil”, som er 
gældende for beboer-ne i deres område. 

I denne aktivitet læser eleverne offentliggjorte undersøgelser, der omhandler den generelle offentlige mening om emner, der 
vedrører marint affald. Herefter laver eleverne deres egne undersøgelser, hvor de inddrager og dokumenterer de lokale beboeres 

opfattelse, holdninger og adfærd i forhold til marint affald.  

OPFATTELSER, HOLDNINGER OG ADFÆRD 
I FORHOLD TIL EGNE HANDLINGER

FAGOMRÅDER
Biologi, geografi, fysik og kemi, matematik, samfundsfag, dansk (evt. engelsk)

ALDRESGRUPPE 
Overbygning

VARIGHED
Research, forberedelse af spørgeskema, indsamling af data og bearbejdning: Cirka 1 måned

EKSEMPLER PÅ FÆRDIGHEDS- OG VIDENSMÅL
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MATERIALE OG UDSTYR
Adgang til pc’er

Trin for trin vejledning

Færdighedsmål Vidensmål

Biologi, geografi og 
fysik og kemi

Eleven kan indsamle og vur-dere data fra egne og andres 
undersøgelser

Eleven kan forklare sammenhænge mellem naturfag og sam-
fundsmæssig problemstillinger og udviklingsmuligheder

Eleven kan formulere en påstand og argumentere for den på 
et naturfagligt grundlag

Eleven har viden om indsamling og validering af naturfa-
glige data

Eleven har viden om interessemodsætninger knyttet til 
bæredygtig udvikling

Eleven har viden om begrundelser og påstande

Matematik 7.-9. klasse Eleven kan vælge relevante deskriptorer og diagrammer til 
analyse af datasæt

Eleven har viden om statistiske deskriptorer, diagram-mer 
og digitale værktøjer, der kan behandle store data-
mængder

Samfundsfag Eleven kan analysere sociale grupper og fællesskabers betyd-
ning for socialisering og identitetsdannelse

Eleven kan identificere, formulere og gennemføre enkle 
undersøgelser af samfundsmæssige problemstillinger

Eleven har viden om socialisering og identitetsdannelse

Eleven har viden om samfundsfaglige undersøgelses-
metoder

Dansk 7.-9. klasse Eleven kan layoute tekster, så det fremmer kommunikationen Eleven har viden om formidlingsformer



Baggrundsviden til læreren

En undersøgelse fra 2008 i Storbritannien viste: 
• 37% af de adspurgte mente, at det er ok at smide af-

fald, hvis der ikke er en skraldespand i nærheden 
• 91% mener, at den mest effektive måde at reducere af-

fald på, er at opsætte flere skraldespande
• 42% af rygerne og 16% af ikke-rygerene mener, at cig-

aret-relateret affald er acceptabelt

The European Values Study

The European Values Study (EVS) er en international 
undersøgelse som foretages hvert 9. år – første gang i 
1981. Undersøgelsen fokuserer på europæernes tanker 
omkring livet, familien, arbejde, religion, politik og sam-
fund. To spørgsmål i undersøgelsen fra 2008 handlede 
om affald. 

(A) Er det ok at smide affald på offentlige steder? I 
gennemsnit fandt 69% af de adspurgte, at det ikke er 
ok at smide affald på offentlige steder. Over 80% mente, 
at det aldrig er ok og i Malta, Kroatien, Letland og 
Rumænien samt Danmark, mente færrest, at det er ok 
at smide affald. De lande, der scorede lavest og hvor kun 
50% var enige i, at det aldrig er ok at smide affald, var 
Hviderusland, Slovakiet, Finland og Sverige.

(B) Hvor mange af dine medmennesker smider affald 
på offentlige steder? På tværs af alle deltagende lande 
mente 15% af de adspurgte, at deres medmennesker 
smider affald på offentlige steder. Den højeste procent 
fremgik hos Ungarn (77%). Andre lande som scorede 
lavere var Tyrkiet, Nordirland, Grækenland, Finland og 
Hviderusland (28% til 23%). De lande som lå bedst var 
Danmark, Belgien, Letland og Holland (4%) Frankrig (6%) 
og Østrig (9%). 

Ifølge EVS undersøgelsen, accepterer ældre mennesker 
affald i mindre grad end yngre, og kvinder i mindre grad 
end mænd. Dette falder godt i tråd med, hvad andre un-
dersøgelser viser.
“Keep Britain Tidy” er en detaljeret analyse, som kortl-
agde en specifik gruppe mennesker, som smider affald. 
Baseret på deres svar, attitude og adfærd blev de inddelt 
i følgende kategorier/grupper: 

• ”De artige” udgjorde 43% af dem, der efterlader af-

fald. De efterlader kun æbleskrog, små stykker papir, og anså 
ofte dette for ikke at være et problem. Medlemmerne i denne 
gruppe var oftest kvinder, ikke-rygere og 25 år eller derunder

• ”De retfærdiggørende” udgjorde den næststørste gruppe – 
25% af dem, der efterlader affald. De retfærdiggjorde deres 
adfærd med manglende skraldespande og udsagnet ”alle 
andre gør det”. ”De retfærdiggørende” mennesker anser folk, 
der smider affald for at være dovne og de ville blive flove, hvis 
noget tog dem i at smide affald og ville efterfølgende samle 
affaldet op. ”De retfærdig-gørende” var oftest mænd, rygere 
og 34 år eller derunder

• ”Livet er for kort” gruppen var klar over, at det er forkert at 
smide affald, men havde mere vigtige ting at bekymre sig om

• I tæt sammenhæng med denne gruppe var ”Er det mit 
problem?”-gruppen. De var enten helt uvidende om kon-
sekvenserne ved at smide affald eller var simpelthen 
ligeglade. Ingen af dem ville føle sig skyldige, hvis de blev 
taget i at smide affald og de ville ikke tilbyde at samle affal-
det op efterfølgende. I nogle tilfælde blev de ret verbale og 
endda aggressive. De anså det dog for uhøf-ligt, hvis nogen 
smed affald lige foran dem. Denne gruppe bestod hoved-
sageligt at unge mænd, som også var rygere

• ”Skyldig” gruppens medlemmer udgjorde 10% af dem, der 
efterlader affald. De forstod godt, at det at smide affald var 
forkert, og følte skyld, når de gjorde det. Men hvis det var 
besværligt, at skulle bære eller opbevare affaldet indtil de 
fandt en skraldespand, ville de smide det fra sig. Denne grup-
pes medlemmer smider affald, når ingen ser det, i bilen el-
ler i forbindelse med offentlige forsamlinger.  De følte skyld, 
når de blev taget i at smide affald og tilbød med det samme 
at samle det op. De anser folk der smider affald for at være 
dovne og tankeløse. De er primært kvindelige ikke-rygere – 
25 år eller derunder

• “Dem der giver andre skylden” udgjorde 9% af dem, der smid-
er affald. De gav kommunen skylden for deres egen adfærd 

med baggrund i manglende skraldespande. De gav også 
fastfood restauranter, teenagere og producenter skylden 
for blandt andet at emballere deres produkter for meget. 
Medlemmerne i denne gruppe blev flove, hvis nogen tog 
dem i at smide affald og samlede det op, mens de kom med 
undskyldninger for deres adfærd. De anser folk, der smider 
affald for at være dovne, men retfærdiggjorde deres han-
dling med manglende eller fulde skraldespande. De er pri-
mært unge mandlige ikke-rygere  

MARLISCO undersøgelse af
 europæiske holdninger til og 

opfattelse af marint affald

Resultaterne af MARLISCO’s grundlæggende undersøgelse indik-
erer, at størstedelen af europæerne oplever affald på strandene, 
hver gang de besøger kysten. Deltagerne i undersøgelsen fandt 
det marine affald bekymrende og anså det for at være et alvor-
ligt problem samtidig med at de angav, at kysterne er af høj vær-
di. Mere specifikt opfattede deltagerne mængden af marint af-
fald som stigende og at affaldet udgør en trussel, som kan skabe 
varig skade. De var også af den overbevisning, at det er et prob-
lem for os alle og ikke kun for kommuner med kyststrækninger 
eller for and-re lande. 

De angav, at de mente, at affald er et problem alle steder i det 
marine miljø, især i bynære områder og på strande med und-
tagelse af polarhavene. 
Deltagerne var af den opfattelse, at affald primært lander i det 
marine miljø via direkte udledninger i havet og ikke så meget 
gennem deponering eller kloakudledninger. I gennemsnit 
mente deltagerne, at plastik udgjorde 46% af det marine affald, 
hvilket er en markant undervurdering – det udgør rent faktisk 
75% ifølge diverse undersøgelser.

Deltagerne fandt, at de hovedansvarlige for affaldet var regerin-
gen, industrivirksomheder, forbrugere og den generelle befolkn-
ing – som dog ikke var hverken kompetente til at løse problemet 

eller motiverede for at reducere mængden af affald.  

Til sammenligning var de mindst ansvarlige forskere og 
miljøgrupper, som blev anset som de mest kompetente 
og mest motiverede i denne sammenhæng. Den gruppe, 
som blev opfattet som både ansvarlig, kompetent og 
motiveret, var undervisere. 

Deltagerne angav, at de anså sig selv for godt at kunne 
gøre flere ting for at reducere marint affald, men at de 
færreste ville bede andre samle affald op, selvom delt-
agerne var vidne til, at de smed det.
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UNDERSØG 
KONSEKVENSERNE

SEKTIONC

c1

Disse øvelser simulere indfiltning ved 
hjælp af elastikker og cykeldæk.
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I denne øvelse erfarer elverne, hvad der sker med havdyr, når de filtres ind i affald som fx fiskeliner. 

Øvelsen kan udbygges med udforskning af de trusler, indfiltring udgør for det marine liv.

INDFILTRING

FAGOMRÅDER
Natur/teknologi  

ALDERSGRUPPE 
Mellemtrin

VARIGHED
15 minutter 

EKSEMPLER PÅ FÆRDIGHEDS- OG VIDENSMÅL

Færdighedsmål Vidensmål

Natur/teknologi
3.-4. klasse

Eleven kan man enkle modeller fortælle om 
organismers opbygning

Eleven har viden om organismers opbygning

Natur/teknologi
5.-6. klasse

Eleven kan undersøge dyrs og planters tilpas-
ninger til naturen

Eleven har viden om dyrs og planters levest-
eder og livsbetingelser

 

Materialer og udstyr
Et par tynde elastikker til hver elevgruppe. 

Cykelslange, reb eller stof - langt nok til at det bindes rundt om elev. 
Udstoppede marine dyr eller billeder af dem. 

Bunke med line, garn og gummibånd. Hvis man ikke har line eller net, vil garn godt kunne bruges.

Instruktion trin for trin
Aktivitet A
Eleverne er sammen to og to. Den ene elev lægger en elastik om den anden elevs lillefinger, strækker den over håndryggen 
og lægger den om tommelfingeren. Eleven gentager dette med yderligere 1 eller 2 elastikker, som snører en forskellig 
finger hver gang. Eleven skulle nu begynde at føle den klemmende effekt på hånden. Eleven skal prøve at frigøre sin hånd 
fra elastikkerne uden at bruge tommelfingeren eller den anden hånd.

Eleverne reflekterer på følgende spørgsmål: 
• Hvordan ville I have det, hvis I havde kæmpet sådan hele formiddagen? 
• Hvordan ville I have det, når I gik glip af jeres morgenmad? 
• Hvad ville der ske, hvis Iblev ved med at gå glip af måltider og skulle bruge alle jeres kræfterpå at  komme fri?

I grupper får eleverne får udleveret en ringformet genstand, fx en cykelslange, et stykke sammenbundet reb, stof eller et 
bælte, og skal nu fastgøre det rundt om en af gruppemedlemmernes krop og arme, alternativt rundt om taljen. Eleven skal 
forsøge at fjerne det uden brug af hænderne, ligesom et dyr uden hænder, fx som en fisk ville være nødt til. 

Aktiviteten afsluttes med diskussion om og forslag til den mest ansvarlige måde at bortskaffe affaldsemner som disse.

Aktivitet B
Eleverne får i grupper udleveret dyr eller billeder af danske dyr.De skal nu snakke om, hvordan de tror dyret lever, hvordan 
og hvad spiser det og hvordan bevæger dyret sig. De kan evt. btuge it-baserede opslagsværk som Danmarks dyr.
Herefter får de udleveret en bunke med liner, net og gummibånd og skal nu snakke om og notere, hvad de tror, der kan 
ske med dyret, hvis dyret vikles ind i eller evt. sluger genstandene.



Ligesom mennesker, har dyr behov for et sundt og sik-
kert miljø at leve i. Affald, der ender som marint affald, 
kan skade dyr, der lever i eller ved havet, og affald-

styper kan indfiltre, forkrøble og endda medføre drukning. I 
andre tilfælde forveksler dyr affaldsemner med fødeemner, 
som forårsager kvælning og/eller udsultning. Faktisk er ind-
filtring og indtagelse de primære trusler med marine dyre-
liv.

Indfiltring opstår, når et dyr bliver omsluttet af eller fanget 
i affald. Det sker, fordi havdyr ofte tiltrækkes af affald som 
led i deres normale adfærd eller nysgerrighed - fx leg med 
affaldsemner eller anvendelse som beskyttelse.

Indfiltring kan være årsag til sår, der medfører infektion eller 
tab af lemmer, åndenød og kvælning. Det kan nedsætte et 
dyrs evne til at svømme, finde føde, flygte fra rovdyr og i 
sidste ende være skyld i drukning.

Fiskenet, der er tabt ved et uheld eller bevidst smidt over-
bord, kan forsætte med at fange fisk i lang tid, når de driver 
i havet eller langs bunden. Det kan med en oversættelse 
fra engelsk kaldes “spøgelsesfiskeri”. Denne fangst tiltrækker 
andre fisk, pattedyr eller havfugle på jagt efter føde, og ofte 
bliver de også viklet ind i nettet. Det skaber en ond og død-
bringende cirkel.

Indtagelse opstår, når et dyr sluger marint affald. Det kan 
ske tilfældigt eller ubevidst (fx for organismer, der filtrerer 
føde fra vandet). Men generelt indtager dyrene affald, fordi 
det ligner fødeemner. Fx spiser skildpadder plastikposer, 
fordi de forveksler dem med vandmænd, og fugle spiser el-
ler fodrer deres unger med plastikkugler, fordi de forveksler 
dem med fiskeæg eller krebsdyr.

Indtagelse kan medføre åndenød, fejlernæring eller sult, 
hvis de slugte emner fylder dyrenes maver. Skarpe gen-
stande som metal, glas eller plastik kan skade fordøjelses-
kanalenog medføre død ved kvælning. På rovfugle og 
andre kødædende fugle har man fundet store koncentra-
tioner af plastik, reb, net og alle former for affald fra men-
neskelige aktiviteter.

Marine origanismer kan også blive udsat for giftige ke-
mikalier, der frigives af affaldsemner. Disse kemikalier kan 
komme direkte ind i organismer, hvis de indtager plastik- 
eller indirekte, hvis de æder andre organismer, der selv har 
indtaget plastik. Selv om kemikaliernes uønskede effekter 
på organismer er fastlagt, er der fortsat stor usikkerhed om 
deres rolle med overførsel af kemikaliertil dyrelivet eller 
fødekæden.

Et mindre kendt faktum er, at nogle arter hæfter sig til eller 
gemmer sig i affald og invaderer have, de normalt aldrig 
ville nå. Når disse arter etablerer sig i et nyt miljø, kan sam-
spillet med det naturlige dyreliv ud-gøre trusler mod bio- 
og økosystemer. Dette kaldes “invasive arter”, og det er en af 
de trusler med den globale biodiversitet.

Marint affald kan også skade bundmiljøer. Bortkastet fiskeg-
rej gør alvorlige skade på koralrev, når det skraber og knæk-
ker korallerne. Når affaldstyper, fx et stort stykke plastik eller 
et tæppe, når ned på havbunden, dækker de bundfore-
komster og afskærer dem fra ilt, hvilket kvæler dem. Tunge 
maskiner, der ofte anvendes til at fjerne affald fra kysterne 
kan også ødelægge bundmiljøer og levesteder. 

Udvidet øvelse
Elerverne arrangerer et besøg af en fisker eller en havbiolog 
og spørger om deres erfaringer i forhold til de vilde dyrs 
indfiltring og andre hændelser med relation til marint affald. 
Eleverne skal forberede deres spørgsmål, uanset hvem de 
skal interviewe. Alternativt kan der arrangeres et besøg til 
et eksternt læringsmiljø, som havn, museum eller ligende.

Α seagull with an aluminum can around its neck 
©  Nina Kristin Nilsen / Marine Photobank

Rope left on shark tail 
© Andrew J Burns / Marine Photobank

Fish with bottle ring, Mexico 
© Martin Porta / Marine Photobank

Entangled starfish 
© Peri Paleracio / Marine Photobank

Ghost fishing in action 
©  Sijmon de Waal / Marine Photobank

Lesser Black Backed gull trapped by discarded waste plastic ring 
© David Cayless / Marine Photobank
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I denne øvelse skal eleverne simulere reaktionen hos bestemte dyr, der kommer i kontakt med marint afflad. 

Eleverne lytter til beskrivelser af hvert marint dyrs karakteristika og prøver derefter at identificere den typre affald, som kan skade dem. 

DYREFORTÆLLINGER

FAGOMRÅDER
Natur/teknologi 

ALDERSGRUPPE 
Mellemtrin

VARIGHED
90 minutter 

EKSEMPLER PÅ FÆRDIGHEDS- OG VIDENSMÅL

Færdighedsmål Vidensmål

Natur/teknologi
3.-4. klasse

Eleven kan undersøge dyrs og planters tilpas-
ninger til naturen
Eleven kan læse og skrive enkle naturfaglige 
tekster

Eleven har viden om dyrs og planters levest-
eder og livsbetingelser
Eleven har viden om enkle naturfaglige tekst-
typers formål og struktur

Dansk
3.-4. klasse

Eleven kan lytte aktivt til andre og følge op med 
spørgsmål og respons
Elevenkan iagttage ord, begreber og sætningeri 
fagsprog

Eleven har viden om lytteformål og undersø-
gende spørgsmål
Eleven har viden om ord, begreber og sæt-
ningsgrammatik i fagsprog

Natur/teknologi
5.-6. klasse

Eleven kan læse og skrive af naturfaglige tekster
Eleven kan diskutere enkle problemstillinger 
om natur og teknologi

Eleven har viden om naturfaglige tekters formål 
og opbygning
Eleven har viden om enkle naturfaglige kildekri-
tik

Dansk
5.-6. klasse

Eleven kan påtage sig roller i samtalesituationer
Eleven kan vurdere konsekvensen af ytringer på 
internettet

Eleven har viden om frie og formaliserede 
samtaleformer
Eleven har viden om muligheder og faldgruber 
for kommunikation på internettet

 

Materialer og udstyr
Adgang til internettet og diverse opslagsbøger.
Til opgave C skal der bruges et sæt almindeligt marint affald inklusiv skum eller plastikredskaber, fiskenet, fiskeline eller reb, 
plastik flaskelåg, plastikposer, plastik flaskeringe (fra underkanten af låget), en trækasse, cigaretfiltre, balloner, lightere, papkrus, 
et bånd, et metal- eller plastikrør, et bildæk osv.

Trin for trin vejledning
Opgave A: 

En naturfaglig tekst om _____________________________(vælg et dyr og skriv dets almindelige navn og latinske navn)

Parvis skal eleverne vælge et dyr, som er afhængig af havmiljøet. Det kan være en havfugl, et havpattedyr, fisk, havskildpadde 
osv. Eleverne kan også vælge et bunddyr, fx skaldyr, koraller og søgræs. De skal undersøge dyrets spisevaner (fx livretter), 
dets adfærd (er det fx socialt, nysgerrigt, hurtigsvømmer), reproduktion (hvornår, hvor, hvor mange æg/unger ad gangen), 
foretrukne levesteder (fx åbent hav, dybe grotter), og dets trusler (særligt relateret til marint affald).

De skal beskrive, hvad de har fundet ud af i en naturfaglig tekst, som kan ledsages af billeder, film m.m.

Opgave B:
Udarbejd et “rolle billed-faktakort”

Baseret på resultatet af deres undersøgelse, skal hver gruppe digte en kort historie eller undervandsgeværtyr, hvor de 
påtager sig rollen som deres havdyr og forbereder billed-faktakort, som beskriver deres adfærd og karakteristika - særligt 
dem, der er sårbare overfor trusler fra marint affald så som indfildtring, indtagelse osv. Eleverne skal fortælle deres historie 
i første person (jer er...), som om dyret kunne tale.

Opgave C
Rollekortspillet

Læreren placerer affaldsemnerne på gulvet og eleverne i en cirkel omkring dem. En elev tager et tilfældigt kort og læser 

det op. De andre elever: 
a) Gætter dyret (valgfrit) 
b) Skiftes til at tage et affaldsemne, som udgør en trussel med dyret, og forklarer hvordan og hvorfar netop dette dyr 

påvirkes af netop dette affaldsemne.

Gentag proceduren for alle dyrene på rollekortene.
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Dyr kan være tiltrukket af affaldstyper af nysgerrighed 
eller i forbindelse med søgning af føde eller beskyt-
telse. Selv om indfiltring ikke dræber er havdyr, kan 

det torturere og medføre stor smerte. Fx når affald trænger 
ind i dyrest kød, og dyret fortsætter med at vokse og ud-
vikle sig omkring det. Ofte forveksler dyr affald med føde 
og spiser det - dette kaldes indtagelse, som kan føre til 
åndenød og/eller sult. Indtagelse kan ske tilfældigt, men 
også fordi affald nogle gange ligner dyrenes føde.

En ny litteraturgennemgang gennemført i 2012 beskriver 
marint affalds påvirkning af 663 arter. Over halvdelen af de 
gennemgåede publikationer dokumenterer en 40% stign-
ing i tilfælde af indfiltring og indtagelse af marine affald-
srester siden den seneste mest omfattende gennemgang, 
som blev gennemført i 1994, og som rapporterede om 247 
arter. Gennemgangen viste også, at alle kendte arter af 
havskildpadde, omkring halvdelen af alle havpattedyrarter 
og en femtedel af alle havfuglearter er påvirket af indfiltring 
eller indtagelse af marint affald. Omkring 15% af disse arter 
er på den røde liste af truede arter - International Union for 
Conservation of Nature (IUCN).

Havskildpadder og affald: Havskildpadder kan blive filtert 
ind i forskellige typer marint affald inklusiv fiskeliner, net og 
reb. Indtagelse er dog et endnu større problem, fordi disse 
arter ikke er kræsne. Havskildpadder sluger plastikposer, 
fordi de ser ud som gopler, en af deres favoritretter. Der 
er også registreret tilfælde med skildpadder, der har slugt 
balloner, tjærekugler og andet affald, der er besat med al-
ger og andre marine forkomster. Indtagelse af affald kan 
blokere en havskildpaddes fordøjelseskanal, og det fører til 
udsultning og en smertefuld død.

Havpattedyr og affald: Store pattedyr, der lever i ocean-
erne, trues både af indfiltring og indtagelse. Undersøgel-
ser over de sidte to årtier afslører hundredevis af tilfælde, 
hvor hvalarter, inklusiv delfinder, er blevet alvorligt syge el-
ler dræbt af marint affald. Sæler og søløver er også kraftigt 
påvirket i kraft af deres naturlige tendens til at undersøge 
usædvanlige genstande i ders miljø.

Havfugle og affald: Et stort antal havfugle dør af indfiltring 
eller indtagelse hvert år. Da mange havfugle lever af fisk, 
tiltrækkes de ofte af fisk, der er filtret ind i net og fiskeliner. 
Fugle, der går efter indfiltrede fisk, risikerer også selv at blive 
filtret ind. Havfugle er blandt de mest forekommende ofre 
for efterladte net. Op til hundrede fugle er blevet fundet 
filtret ind i et eneste efterladt net. Ænder, gæs, skarver, tern-
er, vadefugle, måger og endda pingviner er set indfiltret 
i affald. Indtagelse af epoxykugler og andre farvrige plas-
tikstykker er også et seriøst problem for dyrelivet. Mange 
fuglearter indtager disse kugler, sandsynligvis fordi de for-
veksler dem med fiskeæg eller andre typer føde.

Fisk, skaldyr og affald: Fisk og skaldyr, fx hummer og krab-
ber, fanges jævnligt i tabte eller kasserede fiskenet og fis-
keliner, der fortsætter med at fange alt, hvad der kommer 
forbi - et fænomen der også kendes som spøgelsesfiskeri. 
Mistede fælder fortsætter også med at tiltrække fisk og 
skaldyr,som går i dem for at finde føde eller beskyttelse. Ud 
over at dræbe marine dyr, er “spøgelsesfiskeri” også farligt 
for mange marine levesteder, så som koralrev, søgræsbank-
er og lavvandede områder ved udmundinger.

Vandbåren invasion af marine arter: Nogle dyr hæfter sig på 
forskelligt marint affald og invaderer vande, de normalt ald-
rig ville nå. Når de har etableret sig i et nyt miljø, kan deres 
interaktion med naturligt forekommende arter udgøre en 

trussel for bio-og økosystemerne. Middelhavet anses for at 
være et knudepunkt for fremmede marine arter, der stam-
mer fra Rødehavet, Sortehavet og Atlanterhavet. Hovedpar-
ten af de fremmede arter, der er registreret i Middelhavet, 
er dyr, der hører til på havbunden, og planter samt fisk, der 
lever i tidevandszoner. De kommer ind i Middelhavet gen-
nem enten Suez-kanalen, via skibe eller gennem havdam-
brug.

Skader på bundnære levesteder: Affald i havet ødelæg-
ger bundnære levesteder på mange måder - fiskered-
skabers afskrabning af koralrev, forstyrrelse og splittelse af 
kolonier,nedsat iltning i bundlagene ellerkvælning af bund-
nære forekomster osv.

Skader på kystnære levesteder: Tunge maskiner, der ofte 
bruges til at fjerne affald fra strande, kan ødelægge levest-
eder ved kyster.
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Eleverne vurderer i denne aktivitet, hvor skadeligt de mener, at bestemte typer marint affald er. Eleverne redegør for deres personlige holdninger 

og arbejder hen imod at nå til enighed i klassen. Herefter sammenligner de resultaterne med relevante artikler/statistikker, som de finder på nettet, 

omkring marint affalds effekt på dyr og mennesker.

HVOR SKADELIGT ER DET?

FAGOMRÅDER
Biologi, geografi (evt. engelsk)

ALDERSGRUPPE
Overbygning

VARIGHED
45 minutter plus 2 timer til trin 4

EKSEMPLER PÅ FÆRDIGHEDS- OG VIDENSMÅL

Færdighedsmål Vidensmål

Biologi, geografi og fysik og kemi
7.-9. klasse

Eleven kan formulere og undersøge en afgræn-
set problemstilling med naturfagligt indhold
Eleven kan forklare sammenhænge mellem 
naturfag og samfundsmæssige problemstill-
inger og udviklingsmuligheder

Eleven har viden om naturfaglige under-
søgelsesmetoders anvendelsesmuligheder og 
begrænsninger
Eleven har viden om interessemodsætninger 
knyttet til bæredygtig udvikling

Biologi
7.-9. klasse

Eleven kan diskutere løsnings- og handlings-
muligheder ved bæredygtig udnyttelse af 
naturgrundlaget lokalt og globlat.

Eleven har viden om naturforvaltning

Geografi
7.-9. klasse

Eleven kan forklare aktuelle konsekvenser af 
naturgrundlagets udnyttelse

Eleven har viden om samfundsmæssige og 
miljømæssige konsekvenser af udnyttelse af 
naturgrundlaget

Dansk
7.-9. klasse

Eleven kan layoute tekster, så det fremmer 
kommunikationen

Eleven har viden om formidlingsformer

Materialer og udstyr
Eksempler på forskellige typer affald: Fiskeline, fiskenet, papirkrus, 

cigaretskodder, plastikposer og glasskår

Trin for trin vejledning
1. Eleverne udfylder individuelt arbejdspapiret “hvor skadeligt er det?” De har mulighed for at spørge læreren, hvis der er 

noget, de er i tvivl om eller de kan søge på nettet. 
2. Klassen laver en opgørelse på tavlen over hver type affald - her kan læreren også hjælpe, hvis det er nødvendigt.
3. Eleverne opfordres til at overveje, hvordan de individuelle svar kan være meget forskellige fra, hvad der er gennemsnittet 

i klassen. Følgende spørgsmål besvares på klassen:
 Ifølge klassens resultater, hvilke typer affald er så mest skadelige for sæler? Delfiner? Havskildpadder? Måger?
 Hvilke typer affald er mest skadeligt for dyrene generelt?
 Hvilke typer er mindst skadeligt for dyrene?
 Var der noget af affaldet, som kun få elver mente, var skadeligt, men som alligevel er det? Hvilke?
 Hvad med effekten på mennesker, fartøjer og forskellige levesteder?

4. Eleverne forsøger at finde videnskabelige artikler, officielle rapporter m.m., som omhandler marint affalds indflydelse på 
dyr og mennesker. De sammenligner herefter dataerne med dem, de selv nåede frem til på klassen.

 Hvor forskellige eller ens er de?
 Er der noget, I blev overraskede over?
 Lærte I noget, som I ikke vidste i forvejen?
 Er der noget, i kunne tænke jer at arbejde videre med?

Ekstra opgave
•  Eleverne vælger en type affald, som de anser for at være særligt skadeligt for det marine miljø. De udarbejder en plakat - 

de opfinder et smart slogan, måder at illustrere de forskellige trusler på og samtidig opfordrer til at forbruge mindre og 
skaffe sig af med deres affald på korrekt vis. De kan evt. lade sig inspirere af opgaverne i D5

• Eleverne designer en “Most Wanted” plakat for en bestemt type marint affald. Plakaten skal indeholde et billede eller 
en tegning af affaldet og en liste over skadelige effekter “forbrydelser”. De kan evt. udlove en “dusør” til dem, der finder 
denne type affald og sørger for, at det bliver sorteret rigtigt.
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Marint affald kan have alvorlige menneskelige konsekvenser

Affald, der flyder på strandene eller på havet, er bestem 
ikke noget kønt syn og reducererden æstetiske skønhed, 
mange oplever ved kysterne.Hvis kysterne bliver uattraktive 
og farlige at besøge, kan det betyde, at mange kystnære 
lokalsamfund mister indtægter fra turismen. Kystnære loka-
lsamfund og kommuner står også overfor udgifter til stran-
drensningsmaskiner/personale.

Ud over omkostninger til ødelagt fiskeudstyr og flydende 
grej, kan marint affald også forårsage bekostelige skader på 
både; fiskenet kan blive viklet ind i propellen, plastikstykker 
og poser kan tilstoppe kølevandsindtag, og net og liner 
kan blive filtret ind i undersiden af båden - til fare for man-

dskabet ombord. Det er specielt farligt, hvis marint affald 
kommer i kontakt med propellen og laver huller i bunden af 
båden. Risikoen øges, hvis båden under fx en storm mister 
strømmen, er forhindret i at nå ind tilkysten eller er svær at 
styre og derfor vanskeligt at undgå kollison med ting, der 
flyder i vandet. Det er dokumentert, at “spøgelsesnet” * kan 
påvirke undervandsbåde og gøre det svært for dem at navi-
gere og komme op til overfladen.

* “Spøgelsesfiskeri”, som det kaldes, når efterladte eller 
tabte fiskenet flyder rundt i havet, fanger og dræber utal-
lige fisk, som hverken ender hos forbrugerne eller kan gyde 
og sikre fremtidige generationer af fisk. Dette vedvarende 
tab af marint liv har indflydelse på både kommercielle og 
ikke kommercielle arter. Spøgelsesfiskeri kan også forandre 

arternes diversitet, både hvad angår antal og relativ over-
flod i et område. Marine økosystemer ligner økosystemerne 
på land - de er både komplekse og skrøbelige. Når marint 
affald har indflydelse på, hvordan økosystemerne fungerer 
og forringer deres evne til at bidrage, får det også betydn-
ing for menneskers levevilkår.

Marint affald kan også bringe menneskers sundhed og sik-
kerhed i fare. Skarpe objekter som fx glas og rustent metal, 
som ligger på strandene eller på havbunden, er farlige,hvis 
man træder på dem. Dykkere kan også blive filtret ind 
i fiskenet og liner, hvilket kan føre til skader eller endda 
drukneulykker. Forurenet affald som ligger på strandene og 
ved kysterne - det kan også være affald fra medicinalindus-
trien - udgør en sundhedsrisiko/smittefare.

Folks forståelse for hvilken fare marint affald udgør, af-
hænger meget af deres egen viden og erfaring. Den faktiske 
fare afhænger af affaldets type, tilstand og placering og 
også af, hvor i økosystemet det ender. Fx mener de fleste, at 
flasker og glas, som udgør rigtig meget af affaldsmængden, 
er skadelige for dyrelivet. Glasskår som ligger på en strand 
er temmelig farligt for mennesker, men udgør ikke en fare 
på havbunden, hvor der er helt neutralt. Faktisk er flasker 
og glas mindre skadeligt for dyrelivet en fx fiskeliner og net. 
Et fiskenet kan skade eller dræbe mange dyr, hvorimod de 
flasker og glas der ligger på stranden og ser grimme ud fak-
tisk er mindre skadelige for de kystnære økosystemer.
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I denne øvelse arbejder eleverne på en given case, der illustrerer økonomiske interessemodsætninger omkring marint affald.

 Elever skal opbygge et rollespil, hvor forskellige interesser kommer i spil.

HAR VI RÅD 
TIL MARINT AFFALD?

FAGOMRÅDER
Biologi, geografi, fysik og kemi, samfundsfag (og engelsk) 

ALDERSTRIN 
Overbygning

VARIGHED
3-4 timer 

EKSEMPLER PÅ FÆRDIGHEDS-OG VIDENSMÅL

Færdighedsmål Vidensmål

Biologi, geografi og fysik og kemi
7.-9. klasse

Eleven kan forklare sammenhænge mellem 
naturfag og samfundsmæssige problemstill-
inger og udviklingsmuligheder

Eleven har viden om interessemodsætninger 
knyttet til bæredygtig udvikling

Biologi
7.-9. klasse

Eleven kan diskutere løsnings- og handlings-
muligheder ved bæredygtig udnyttelse af 
naturgrundlaget lokalt og globalt

Eleven har viden om naturforvaltning

Geografi
7.-9. klasse

Eleven kan forklare aktuelle konsekvenser af 
naturgrundlagets udnyttelse

Eleven har viden om samfundsmæssige og 
miljømæssige konsekvenser af udnyttelse af 
naturgrundlaget

Samfundsfag
7.-9. klasse

Eleven kan finde relevante kilder
Eleven kan diskutere demokratiopfattelser og 
egne muligheder for deltagelse i demokratiet

Eleven har viden om informationssøgning, 
herunder med digitale medier
Eleven har viden om demokratiopfattelser

 

Trin for trin vejledning
1.  I grupper på fire læser eleverne casen om marint påvirkning af økonomien på Shetlandsøerne. 

2.  Eleverne forestiller sig, at de arbejder for Shetlandsøernes kommunalbestyrelse. Marint affald og især de økonomiske 
konsekvenser er netop til behandling på dagsorden. Der skal diskuteres mulige indsatser i de kommende måneder. 
Hver gruppe skal repræsentere et medlem af kommunalbestyrelsen.

3.  Det kan være en god idé at klassen i fællesskab aftaler bestyrelsesmedlemmets interesser. Er bestyrelsesmedlem 1 fx 
fisker, har bestyrelsesmedlem 2 særlig interesse inden for turistområdet osv.

4. Eleverne læser “Spørgsmål til problemanalyse” og 
diskuterer de forhold, de ikke forstår.

5.  Eleverne udvælger de spørgsmål fra 
 arbejdspapir C4, som de finder vigtigst
  i forhold til bl.a. påvirkning og omkostninger fra 
 marint affald. I grupper diskuterer de, de svar de har
  fundet frem til, og forbereder et etsides resumé med
  deres argumenter, som den, der skal repræsentere 
 gruppen til kommunalbetyrelsesmødet, kan støtte 
 sig til. Som idéer til initiativer og projekter kan gruppen
 se på MARLISCOs hjemmeside, hvor der er mindst 
 72 cases fra hele Europa, der anses for “Best practice” 
 angående bekæmpelse af marint affald. 
 Vælg på kortet her: http://www.marlisco.eu/best-practices-map.en.html

6. Opsæt et kommunalbestyrelsesmøde som rollespil. Hver gruppe har udvalgt en leder, som skal være 
kommunalbestyrelsesmedlem og som præsenterer viden, holdninger og løsningsforslag/projekter, som gruppen i 
fællesskab har fundet frem til. Det kan være en god idé at holde pauser i mødet, så lederen kan konferere med sit 
bagland (gruppen).

Er der nogle “populære” spørgsmål, der 
blev valgt af de fleste grupper?
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Det marine miljø repræsenterer en betydelig økono-
misk værdi på verdensplan, da det giver mulighed 
for en bred vifte af aktiviteter for de omgivende 

samfund, herunder fiskeri, kommerciel skibsfart og turisme. 
Marint affald har utvivlsomt langtrækkende økonomiske 
betydning, som både kan reducere det økonomiske ud-
bytte af hav- og kystaktiviteter og/eller forøge de forbun-
dne omkostninger. De mange forskellige påvirkninger fra 
marint affald gør det i praksis ekstremt vanskeligt at måle 
de økonomiske påvirkning, fx forøgede omkostninger til 
rengøring, end det er at overveje påvirknignen af økosyste-
mer og nedbrydning eller foringelse af livskvalitet.

CASE:
Marint affalds økonomiske påvirkn-

ing af shetlandsøerne, England
Shetlandsøerne, midt imellem England og Norge, er en 
gruppe på over 100 øer med en befolkning på omkring 
22.000, som lever på 15 beboede øer. Med en kystlinje 
på over 2.700 km er  Shetlandsøerne meget afhængig af 
havets ressourcer, som er afgørende for indbyggernes livs-
grundlag. Det marine affald koster gennemsnitlig Shetland-
søerneomkring 1 mio. euro om året, beregnet som øgede 
omkostninger og tab, der påvirker kerneidustrierne, der er 
afhængige af havmiljøet.

Fiskeriet er en af Shetlandsøerne hovedindustrier, og det 
bærer derfor den største byrde i form af omkostninger og 
tab på grund af marint affald.Tab af indtjening, på grund af 
at der går tid med at fjerne marint affald fra net, er en stor 
del af disse omkostninger. Dette har stor betydning, når der 
også indføres europæiske restriktioner for antallet af dage, 
et skib må tilbringe på havet.

Marint affald giver også mange forskellige problemer for 
Shetlandsøerne landbrug, mest i form af omkostninger 
ved bortskaffelse, men også i form af skader på husdyr og 
skader på ejendomme od udstyr. Mange landbrug på Shet-
landsøerne er hobbylandbrug*, og derfor belaster marint 
affald ekstra hårdt i forhold til tid og mulighed for overskud.

Shetlandsøernes havdambrug oplevede i 2008 relativt lave 
omkostninger, kun 1,2% af de samlede omkostninger, idet 
kystvagten kun havde skade på et fartøj og en skadet skrue. 
Kraftværket i Lerwick rapporterede ganske få problemer 
relateret til marint affald og opgjorde omkostningerne til 
nul. Uheldigvis har det ikke været muligt  at gennemføre en 
meningsfuld omkostningsanalyse af det marine affalds på-

virkning af turisterhvervet eller lystbådehavnene på Shet-
landsøerne.

Shetlandsøernes aktive træk mod marint affald kom-
mer i form af den årlige begivenhad “Da Voar Redd Up” 
(forårsrengøring på shetlandsk dialekt), hvor frivillige fjerner 
affald, som har samlet sig over året fra strande og vejsider. 
Som den største offentlige oprydningsbegivenhed i Skot-
land, har “Da Voar Redd Up” (http://www.shetlandamen-
ity.org/da-voar-redd-up) taget ansvar for fjernelse af over 
1.000 tons affald, og den har modtaget adskellige priser, 
herunder “UN Dubai International Award for Best Practice 
to Improve the Living Enviroment”. I 2009 brugte frivillige 
fra “Da Voar Redd Up” over 8.250 timer på atfjerne i alt 65 
tons marint affald fra Shetlandsøerne. I 2009 var udgiften 
til “Da Voer Redd Up” anslået til 55.000 euro, beregnet som 
værdien af de frivilliges tid og en mindre donation fra en 
privat virksomhed til dækning af driftomkostninger. Tallet 
er sandsynligvis undervurderet, da det ikke omfatter bidrag 
fra “The Shetland Amenity Trust”, som arrangerer begiven-
heden, og heller ikke omkostningerne til bortskaffelse af 
det indsamlede affald, som dækkes af Shetlandsøernes 
kommune.

*Hobbylandbrug er små landsteder på omkring 5 ha. De fleste 
hobbylandbrug kan ikke understøtte en familie eller give fuldtids-
beskæftigelse, og de fleste hobbylandbrugere har anden beskæft-
igelse for at tjene hovedparten af deres indkomst (fx turisme i 
mindre skala)
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I denne aktivitet bliver eleverne introduceret til internationale indsatser, som fokuserer på bekæmpelse af marint affald og 
forurening generelt. De undersøger de politiske redskaber, som bruges i beskyttelsen af Europas regionale have og finder 

basisinformation som fx hvilke mål, forskellige konventioner og strategier der gælder, hvilke lande der er involveret og hvad 
der sigtes mod og hvilke milepæle og aktiviteter, der er igangsat. Aktiviteten kræver gode engelskkundskaber i forhold til de 

tekster, der skal researches på, og dermed kan den også bruges som udfordringsopgave. 

POLITIK OG BEKÆMPELSE  
AF MARINT AFFALD

FAGOMRÅDER
Samfundsfag, biologi, geografi og fysik og kemi (engelsk)  

ALDERSGRUPPE
Overbygning +

VARIGHED
90 minutter

EKSEMPLER PÅ FÆRDIGHEDS- OG VIDENSMÅL

MATERIALE OG UDSTYR
Adgang til internettet

Trin for trin vejledning
Læreren forklarer de forskellige regeringsniveauer: lokalt, nationalt og internationalt. 
Eleverne gennemlæser materialet i tekstboksene og undersøger, hvilke politiske redskaber (strategier, konventioner 
osv.) Danmark har underskrevet og indført. 
Eleverne opdeles i grupper og analyserer disse ”brede” politiske redskaber og finder via internetkilderne yderligere 

information om følgende:
• Hvad er de generelle mål for konventionen/strategien. Omhandler konventionen overvågning eller håndhævelse 

– eller begge dele?
• Hvilke lande er en del af konventionen?
• Hvilke økosystemer er konventionens mål: Kystnære, marine eller havbunden?
• Hvad er målene og hvornår skal de være nået?
• Hvilke mekanismer findes på det regionale niveau for at overvåge/holde øje med implementeringen?
Eleverne fokuserer på den relevante lovgivning i deres eget land, rammerne herfor og hvilke handleplaner, der er 

forenelige med denne lovgivning. De tager herefter stilling til følgende spørgsmål: 
• Er der udarbejdet en handleplan? 
• Hvilken myndighed er ansvarlig for implementeringen? 
• Hvilke større aktiviteter eller tiltag peger handleplanen på?
• Er der dokumenterede resultater?  

Eleverne kan rejse emnet overfor deres lokale eller nationale myndigheder ved at skrive et brev eller lave et 
interview med fx en borgmester, et medlem af folketinget eller lignende. I interviewet kan der tages udgangspunkt 
i følgende spørgsmål: 

• Er du klar over hvilke politiske redskaber og tiltag, der eksisterer i forbindelse med marint affald?
• Ville du være i stand til at indføre dem? 
• Hvis ja, hvornår og hvordan?/Hvis nej, hvorfor ikke? 
• Hvilke faktorer skal man tage i betragtning, hvis man ønsker bedre håndhævelse?
• Hvem burde være bedre klædt på/informeret? 

Ekstra opgave: 
Eleverne udfører en lille undersøgelse for at finde ud af, om specifikke målgrupper er klar over hvilke konventioner 
deres land har underskrevet. Målgruppen kunne fx inkludere handlende i kystnære områder, fiskere, havnepersonale, 
personale på handelsskibe og krydstogtskibe. Hvis eleverne finder ud af, at de adspurgte er dårligt informeret, 
udtænker de en plan for, hvordan man kan gøre mere opmærk-som på emnet. 
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Færdighedsmål Vidensmål

Samfundsfag Eleven kan redegøre for politiske beslut-
ningsprocesser i Danmark og forholdet 
mellem stat, region og kommune

Eleven kan finde relevante kilder

Eleven kan diskutere demo-kratiopfattel-
ser og egne muligheder for deltagelse i 
demokratiet

Eleven kan formidle resultater
af en gennemført undersøgelse

Eleven har viden om det politiske system og 
beslutnings-processer i Danmark

Eleven har viden om informationssøgning, 
herunder med digitale medier

Eleven har viden om demokratiopfattelser

Eleven har viden om brug af kulturteknikker 
og digitale medier til formidling

Biologi, geografi og fysik og kemi
7.-9. klasse

Eleven kan forklare sammen-hænge mel-
lem naturfag og samfundsmæssige prob-
lemstillinger og udviklingsmuligheder

Eleven har viden om interessemodsætninger 
knyttet til bæredygtig udvikling



Baggrundsviden til læreren

Love kan fungere som kritiske redskaber i håndtering 
af marint affald. Da problemet er af global karakter, er 
internationale regler/regulativer meget vigtige. Marint 

affald og de kilder der skaber det (både på havet og på 
landjorden), håndteres indenfor mange forskellige lovmæs-
sige rammer. Disse rammer er komplekse og mange gange 
overlapper de hinanden på globale, regionale, internation-
ale og lokale niveauer.  På trods af de mange politiske redsk-
aber der eksisterer indenfor området, er det en udfordring at 
håndhæve reglerne og lovene.

På EU niveau
EU Marine Strategy Framework Directive (MSFD)
Dette direktiv blev vedtaget i 2008 og er et vigtigt lovmæs-
sigt redskab, som fungerer som platform for europæiske han-
dlemuligheder, når det handler om at håndtere marint affald.  
Dets sigte er en mere effektiv beskyttelse af det marine miljø 
på tværs af europæiske landegrænser og at opnå en god 
miljømæssig status for de marine miljøer i Europa i 2020. 
Medlemslandene opfordres til at udvikle deres egen strategi 
for marin politik/lovgivning med baggrund i 11 ”overskrifter” 
hvoraf en omhandler marint affald. Strategien skal indeholde 
a) en detaljeret vurdering af miljøtilstanden, b) en definition 
på ”god miljømæssig status” og c) klare miljømæssige mål og 
overvågningsprogrammer. 
I 2012 vurderede medlemslandene miljøet i deres respek-
tive marine regioner, identificerede hvor der var mest pres på 
miljøet og udarbejdede mål og overvågningsplaner. 
Når vi når 2015, skal de udvikle en plan for, hvordan de opnår 
en ”god miljømæssig standard”.  For at nå målet i 2020 kræves 
der en løbende koordineret tilgang til opgaven, og at man in-
volverer omkringliggende lande i sine planer.  
Marint affald er et emne, som i stigende grad skaber bekym-
ring i MSFD. Det har resulteret i, at man i 2010 nedsatte en 
teknisk arbejdsgruppe, som skal understøtte medlemslandene 
i håndteringen af problemet. 
Helt specifikt udarbejdede gruppen en status på marint affald 
i de forskellige lande, som tog højde for kilder, trends og på-
virkning. 
Man kortlagde også behovet for research og huller i indsam-
lede data og man fulgte op med at udarbejde retningslinjer 
for, hvordan medlemslandende kunne håndtere en ensartet 
overvågning af marint affald. 

Som supplement til MSFD er der flere relevante politiske red-
skaber indenfor EU, som kan bruges i forbin-delse med marint 
affald – fx affaldsdirektiver, emballageregler, lossepladser, 
havnefaciliteter, vand, badevand osv.

som prægede Europa i disse år, underskrev man en opda-
teret version af konventionen i 1992. Alle baltiske lande og 
den europæiske union skrev under og den blev indført i 
2000. 
Konventionen sigter mod at reducere forureningen af floder, 
flodmundinger og at reducere udledninger i havet, dump-
ing af affald og luftbårne forureningskilder i Det Baltiske Hav. 
De involverede parter er blevet enige om flere anbefalinger i 
forhold til, hvordan man kan beskytte det marine miljø imod 
marint affald – både direkte og indirekte.
Indtil for nylig anså man ikke marint affald for at være et stort 
problem i de baltiske lande – primært fordi man ikke havde 
undersøgelser og valide data til at sætte fokus på emnet, 
men problemet har i de seneste år fået mere og mere op-
mærksomhed. 

OSPAR-konventionen (Det nordøstlige Atlanterhav)
”The Convention for the Protection of the Marine Environ-
ment of the North-East Atlantic”, eller OSPAR-konventionen 
blev vedtaget i 1992 og blev indført i 1998. Den indbefatter 
(opdaterede) dele af Oslo-konventionen fra 1972, som om-
handler affald i havet og Paris-konventionen fra 1974, som 
omhandler landbaserede kilder til marin forurening.  
OSPAR-konventionens hovedmål er at bekæmpe forurening 
fra landbaserede kilder, dumping, forbrænding og off-shore 
kilder såvel som at fremme kvaliteten af det marine miljø. 
OSPAR og OSPAR ‘s forgængere repræsenterer en lang række 
af forsøg på at håndtere problemet med marint affald. Marint 
affald udgør en hjørnesten i konventionens indhold, og un-
derstøtter planer, som omhandler direkte reduktion af affal-
det gennem initiativet ”Fishing for Litter”. 

Regionale Europæiske have  
Barcelona-konventionen (Middelhavet)
”The Convention for the Protection of the Marine Environ-
ment and the Coastal Region of the Mediterranean”, kendt 
som Barcelona-konventionen, er vedtaget i 22 lande om-
kring Middelhavet. Hovedformålet er beskyttelse af Middel-
havets marine miljø og kystmiljøet samtidig med, at man 
fremmer regionale og nationale planer for en bæredygtig 
udvikling.  
Konventionen blev vedtaget i 1976 og revideret til sin nu-
værende form i 1995. Den oprindelige intention er tilpasset 
over tid, så den nu også inkluderer planlægning og integr-
eret håndtering i selve kystregionen. 
Barcelona-konventionen gav anledning til 7 protokoller, 
som omhandler specifikke miljøbeskyttelsesemner i Mid-
delhavet. 
”The Protocol on Land Based Sources and Activities” lægger 
vægt på vigtigheden af at håndtere problemet med marint 
affald, mens andre protokoller mere direkte omhandler 
selve affaldshåndteringen.
I 2012 oprettede man ”Strategic Framework for Marine Lit-
ter Management” og kort tid efter – sidst i 2013 – blev en 
bindende ”Regional Action Plan on Marine Litter” også un-
derskrevet af medlemslandende.

Bukarest-konventionen (Sortehavet)
”The Convention on the Protection of the Black Sea against 
pollution”, kendt som Bukarest-konventionen blev under-
skrevet i 1992 og indført i 1994 med “6 Contracting Parties 
to the Convention”. Bukarest-konventionen sigter mod at 
bekæmpe forurening fra landbaserede kilder og maritim 
transport, at opnå en bæredygtig håndtering af marine res-
sourcer og understøtte en bæredygtig udvikling. 
Rammerne for aftalen udgøres af 3 protokoller, som omhan-
dler forurening fra landbaserede kilder, dumpning af affald 
og ulykker med olieudslip osv. 
Emnet nyder ikke bred opbakning i Sortehavsregionen, og 
der er ikke nogle specifikke love, som omhandler marint 
affald.  Den nye, men endnu ikke indførte”Protocol on the 
Protection of the Marine Environment of the Black Sea from 
Land-Based Sources and Activities” har stor betydning, da 
den oplister marint affald som farligt materiale. 

Helsinki-konventionen (Det Baltiske Hav)
I 1974 underskrev alle lande med kyststrækninger i den bal-
tiske region en konvention, som omhandlede alle former for 
forurening af Det Baltiske Hav. ”The Helsinki Convention for 
the Protection of the Marine Environment of the Baltic Sea 
Area” trådte i kraft i 1980. I lyset af de politiske forandringer 
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På det globale niveau
Mange internationale konventioner forholder sig 
til marint affald – enten direkte eller indirekte. ”The 
International Convention for the Prevention of Pol-
lution from Ships (MARPOL)”, i særdeleshed tillæg 
V, omhandler specifikt, hvordan man kan forhindre 
forurening med affald med vægt på især fiskerifar-
tøjer, lystbåde og handelsskibe. 
”The London Convention on the Prevention of Ma-
rine Pollution by Dumping of Wastes and Other 
Matter” omhandler, hvordan man forhindrer dump-
ing af affald i havene. Andre relaterede konvention-
er er ”The Basel Convention on the Trans-boundary 
Movements of Hazardous Wastes and their Disposal” 
og ”The United Nations Convention on the Law of 
the Sea (UNCLOS)”, som alle omhandler håndtering 
af marine ressourcer. 
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I denne aktivitet fokuserer eleverne på et nærliggende landskab, som er vigtigt for dem: En kyststrækning, et vådområde eller lignende. 
De prøver at forestille sig, hvordan de kunne tænke sig, at dette sted ser ud i fremtiden. De reflekterer ikke kun over stedets ideelle tilstand, 

men også over hvilken rolle de selv kan spille i den forbindelse. Aktiviteten skal give eleverne ejerskab til og en fornemmelse af ansvar overfor 
deres egne handlinger og egen adfærd. 

ET KIG IND I FREMTIDEN

Materiale og udstyr
Bind for øjnene

Faveblyant
Pen og papir

Trin for trin vejledning

Trin 1: Individuelt
Hver elev tænker på et naturområde, som de kender godt – det kan være en nærliggende strand, et vådområde, en 
å eller måske en park, som ligger i deres lokalområde. Det er dog vigtigt, at det er et sted, som har værdi for mange 
mennesker.
Eleverne finder et roligt sted indendørs eller helst udendørs. De tager hver især bind for øjnene og tømmer hovederne 
for tanker – sig til dem, at de roligt skal lade deres tanker og bekymringer forsvinde. Bed dem forestille sig, hvordan en 
bæredygtig fremtid for ”deres” sted ville se ud?  
Hver elev tegner eller beskriver herefter deres visualisering bag på deres arbejdspapir, mens de reflekterer over, hvad der 
har haft indflydelse på deres tegning/tekst. De finder hver især tre ord, som kan forbindes med deres ”fremtidssted”. 
De noterer herefter hvilke handlinger, de kan udføre nu eller i fremtiden og som kan føre til at deres ”fremtidssted” bliver 
en realitet. 

Trin 2: To og to
Eleverne går sammen to og to og viser hver deres tegninger/tekst og visualisering til deres partner. De diskuterer om 
deres visualiseringer er ens eller om de adskiller sig fra hinanden. De diskuterer også de handlinger, de gør i dag eller 
kan gøre fremover for at få deres vision til at blive til virkelighed. 

Trin 3: På klassen 
Eleverne udveksler og taler om deres visioner/visualiseringer med deres klassekammerater. De viser tegningerne til 
hinanden og finder ud af, om der er en fælles vision for alle de steder, de har haft i tankerne. Hvis det er tilfældet – 
hvad er så de fælles træk? Er der udfordringer i at få visionen til at blive til virkelighed? Hvordan kan de løses? 

Eleverne diskuterer de udfordringer, muligheder og nødvendige handlinger, som skal til for at opnå det ønskede. Hvilke 
realistiske forandringer skal der til, for at deres fælles vision kan blive til virkelighed?
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FAGOMRÅDER
Samfundsfag, biologi, geografi og projektarbejde

ALDERSGRUPPE
Overbygning+

VARIGHED
60 minutter

FORMÅL
• At få indblik i egne indflydelsesmuligheder i forhold til en alternativ fremtid for den natur, som omgiver os
• At anerkende forskelle og ligheder i andres synspunkter
• At forstå forskellen mellem den fremtid som er mulig og den fremtid man foretrækker
• At udforske de tiltag som kan gøre afstanden mellem de to overnævnte begreber mindre



Dommedagsmedierne 

Alt for ofte føler vi afmagt overfor mediernes dommed-
agsprofetier om fremtiden. Historier om naturkatastrofer, 
uddøende arter og mennesker og dyr der lider dominerer 
medierne. Selvom det er vigtige emner som maner til han-
dling, betyder det alene at blive gjort opmærksom på prob-
lemerne ikke nødvendigvis at man handler eller at der sker 
en ændring. 

Tværtimod betyder mediernes dommedagstilgang ofte, at 
man føler sig apatisk, magtesløs, skyldig og pessimistisk – 
alt sammen følelser som kan forhindre at man handler. Det 
er derfor vigtigt, at vi i uddannelsessammenhæng ikke kun 
fokuserer på at skulle løse en problematisk situation. Det er 
vigtigt at give folk en fornemmelse af styrke og handlekraft 
så de kan blive ambassadører for forandring – og i stand til at 
skabe en positiv fremtid.

Ekstra aktiviteter

Eleverne tegner/beskriver udviklingen for et fælles velkendt sted ved hjælp af tre milepæle: 

• Status i 1800 (Kræver adgang til historiske kort og kilder som fx http://historiskatlas.dk/)
• Status i dag
•  Stedets fortrukne fremtid vs. stedets sandsynlige fremtid (eleverne forklarer samtidig forskellen på disse to og hvordan 

man gør den sandsynlige fremtid til den fremtid, man ønsker)

1800 Dag

Foretrukne fremtid

Sandsynlige fremtid
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I denne øvelse skal eleverne reflektere over, hvad der måske forhindrer dem fra at agere på en mere miljømæssig og ansvarlig måde. 
De identificerer bevæggrunde og personlige motiver og tænker over den bedste måde, de kan komme over disse barrierer.  

Aktiviteten afsluttes med, at eleverne laver aftaler, hvor de forpligter sig til en ”grønnere” adfærd for en fastsat periode og observerer 
eventuelle nye vaner. 

MULIGHED FOR FORANDRING

MATERIALE OG UDSTYR
Noteblok eller dagbog og en blyant

Trin for trin vejledning
Eleverne tænker på en adfærd eller vane, som har at gøre med marint affald (eller affald generelt), som de gerne vil udvise, 
men ikke gør lige nu. Nogle eksempler: Tage mad med hjemmefra i en genanvendelig beholder, drikke vand af drikkedunke, 
eller vandflaske, tage sit affald med sig, samle andres affald op, når de er ude at svømme osv.

Eleverne skal identificere deres personlige barrierer: Hvad holder dem fra at udvise denne adfærd? De oplister de faktorer, 
som holder dem fra at gentage den ønskede adfærd, fx mangel på 
tid, det er ubelejligt eller reaktioner fra andre elever på deres 
alder ect. 

Efterfølgendeskal eleverne overveje metoder til at 
overkomme disse barrierer. De oplister, hvad det vil kræve 
for at skifte til den ”grønnere” adfærd. Fx vil det med at 
medbringe sin madpakke i genanvendelig emballage 
kræve mere tid om morgenen til forberedelse eller at der 
skal tilberedes mere mad.

Det er frivilligt, om de vil dele disse overvejelser med klassen. 

Eleverne overvejer at træffe en beslutning om at bryde disse barrierer og bevidst øve den ”grønnere” adfærd i et fastlagt 
tidsrum, fx en måned. De forpligter sig selv til den nye adfærd og reflekterer på deres følelsesmæssige reaktion ved at føre 
en dagbog.

Yngre elever kan vælge at følge deres fremskridt i praktiseringen af en ny ”grøn” vane, ved at føre en månedskalender 
med alle deres navne, på væggen i klasselokalet. De registrerer deres daglige grønne adfærd ved at få et stempel eller 
klistermærke, eller ved at tegne en smiley på de dage, hvor det lykkes. Kalenderen fungerer også som et øjebliksbillede af 
det daglige fremskridt i klassen som helhed. 

I slutningen af måneden beslutter eleverne, om deres nye vaner skal blive en del af deres rutiner, eller om de vil falde tilbage 
til deres tidligere mindre grønne livsstil. Uanset hvad de beslutter, giver deres observation af deres egen adfærd dem en 
dybere indsigt i, hvordan de opfører sig og hvorfor.

EKSEMPLER PÅ MÅNEDLIGE  
UDFORDRINGER: 

I en måned vil jeg ikke købe vand på flasker!
HELE næste måned, 

vil jeg ikke medbringe min frokost i andet 
end genbrugsemballage! FAGOMRÅDER

Samfundsfag, biologi, geografi og projektarbejde

ALDERSGRUPPE
Overbygning 

VARIGHED
1 måned

FORMÅL

• At tænke over hvorfor vi ikke altid gør ”det rigtige” og identificere, hvad der holder os fra at gøre det

• At identificere, hvad der driver vores vaner med forbrug og affald

• At overveje om vi er ”resistente mod forandringer”, og hvordan vi kan komme over det
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Menneskelige aktiviteter spiller en vigtig rolle i forhold 
til den globale økologi -  positivt og negativt. 
Mange af de miljømæssige problemer vi står over 

for i dag, er direkte resultat af menneskelig adfærd og rutiner. 
En række løsninger på disse problemer findes i ændring af 
den menneskelige adfærd. I denne kontekst har forskere, der 
har studeret de faktorer, der påvirker holdninger til miljøet, 
konkluderet, at en ændring i adfærd kan føre til en mere 
miljømæssig årvågenhed, ansvarsbevidsthed og en bære-
dygtig livsstil.

Ansvarlige individer fører til et ansvarligt samfund
Et bæredygtigt samfund er hovedsageligt resultatet af hvert 
af dets medlemmer: Når medlemmer af et samfund anv-
ender ressourcer klogt, fx ved genanvendelse, bevæger sam-
fundet sig mod bæredygtighed. Når samfundsmedlemmer 
forurener mindre, bliver samfundet både sundere og mere 
bæredygtigt. For at markedsføre en sundere og mere bære-
dygtig fremtid er det derfor afgørende at vide, hvordan man 
opmuntrer de enkelte medlemmer til at påtage sig en pas-
sende livsstil. Love og regler er bare et værktøj. Undervisning 
kan også understøtte de nødvendige adfærdsændringer. 

Reducerende, genbrugende 
og genanvendende vaner

Reduktion, genbrug og genanvendelse er tillært adfærd. Den 
eneste måde at gøre dem til vaner er at øve dem dagligt i 
skolen, i hjemmet, på arbejde og på rejser. Måske er hush-
oldningsrutinerne de sværeste at ændre, især fordi voksne er 
blevet vant til at gøre ting på en bestemt måde. Når unge 
elever vænner sig til at reducere, genbruge og genanvende 
i skolen, kan de tage denne adfærd med hjem og opmuntre 
deres familier til også at vænne sig til det. 
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I denne øvelse organiserer eleverne et oprydningsprojekt i deres lokalområde fx i samarbejde med kommunen. 
Eleverne/skolen kan evt. efterfølgende adoptere området og gennem kampagner informere det lokale samfund om marint affald  

og om hvordan, man kan holde området rent.

EN FÆLLES INDSATS!

FAGOMRÅDE
Del af tema, emne- eller projektarbejde 

ALDERSGRUPPE 
Alle

VARIGHED
Fra 1-2 dage

FORMÅL
• At deltage i oprydning i naturen (en strand, flod, vådområde osv.)
• At samarbejde for en fælles sag 
• At stimulere kreativitet 

MATERIALER OG UDSTYR
Affaldsposer

Eventuelt engangshandsker

Trin for trin vejledning
På klassen tager eleverne en samtale om den kyststrækning, der ligger tættest på skolen og som eleverne kender. 
Derefter skal de reflektere over følgende spørgsmål: 

• Hvad kan du lide at gøre på disse steder, og hvad gør andre sædvanligvis der?
• Har du nogensinde tænkt på dyr, der lever i eller omkring vandet på disse steder? 
• Er stederne fyldt med affald? Hvorfor? Hvilke problemer kan det give for netop dette sted?
• Har du nogensinde oplevet en oprydningsaktivitet, som fandt sted i nærheden af dig? Har du nogensinde 

deltaget i sådan en aktivitet?
 
Eleverne indleder en oprydning på et udvalgt sted som en klasse- eller skoleaktivitet. De skal overveje følgende:
• Inddrag hele skolen og også gerne naboskoler
• Kontakt den rette myndighed med ansvar for stedet 

forud for oprydningen. Kommunen eller strandfoged 
kan måske sørge for forplejning og arrangere 
affaldsindsamling efter oprydningen

• Forsøg at samarbejde med lokale aktive 
interesseorganisationer med erfaring i oprydninger

• Kontakt lokale medier for at promovere hændelsen 
og tiltrække deltagere udefra

Inddel på forhånd eleverne i grupper og del strækningen 
op i fx 250 meters stykker, så det er tydeligt markeret, 
når eleverne ankommer.
Lad eleverne gå frem og tilbage på deres strækning, men i to forskellige zoner fx ude ved højvandlinjen og tilbage 
ved lavvandlinjen eller ude ved vandkanten og hjem i en zone i baglandet. 

Gruppens medlemmer kan tildeles forskellige opgaver; samle affald, registrere data, stable pose osv. Når de er 
færdige, skal de sikre sig, at de fyldte poser samles og der skal være styr på, at affaldet bortskaffes - fx igennem 
aftale med kommunen. 
Tilbage i klasseværelset skal eleverne analysere deres data og drage konklusioner. De skal overveje, hvor-dan 
folks adfærd og handlinger har bidraget til det affald, de har indsamlet, og de skal tænke over, hvordan det kunne 
være forebygget i første omgang. Hvad kunne fx have været anderledes? Genanvendelse, korrekt bortskaffelse, 
reduceret forbrug osv.

En grundig oprydning kræver en fælles ind-
sats, god organisering og en masse hænder. 
Her er nogle tips til at fremme deltagelsen.
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Baggrundsviden til læreren

På europæisk plan øger både regionale, nationale og 
lokale myndigheder, industrigrupper og civile sam-
fundsgrupper deres indsats i kampen mod marint af-
fald. Individuelle initiativer er dog nødvendige for at 
være med til at løse problemet. Borgere i alle aldre kan 
bidrage til reduktion af marint affald – korrekt bortskaf-
felse af affald og nedbringelse af affaldsproduktion. At 
deltage i lokale projekter omkring marint affald eller at 
samarbejde med NGO’er er måder at hjælpe på. 

Der er direkte forbindelse mellem individuel adfærd 
og miljømæssige påvirkninger. Som et eksempel kan 
et stykke slikpapir, der smides på gaden, blive skyllet i 
en kloak og båret ud til havet. Forebyggelse er den en-
kleste og mest effektive måde at reducere marint affald 
på. Derfor kan vi som individer starte med at undersøge 
vores egen adfærd og handlinger og herunder tænke 
på, hvor meget affald vi genererer, og hvor det hele 
ender. For at reducere muligheden for at affald bliver til 
marint affald, må vi sikre os, at vi bortskaffer alt vores af-
fald ordentligt. Når vi er udendørs, specielt på en strand 

eller på en båd, skal vi sørge for, at der ikke er noget af-
fald, der blæser væk eller efterlades. Genanvendelse af 
plastikposer og beholdere er også effektivt. Desuden 
bør vi, når vi handler, vælge produkter med minimal in-
dpakning, købe løse varer i kasser i stedet for i små ind-
pakninger og foretrække produkter, der er fremstillet af 
genbrugsmaterialer. 

Opgaven løftes bedre, hvis vi som bevidste borgere ar-
bejder i grupper med det fælles mål at håndtere marint 
affald i vores samfund. Fx når en gruppe borgere med 
godt kendskab til marint affalds effekt på en nærliggen-
de strand, informerer samfundet generelt og organiserer 
oprydningsaktiviteter. ”Adopter en strand”-projekter kan 
være en meget effektiv måde at undervise lokale sam-
fund om det marine affalds effekt og forebyggelse. Se 
evt. på projektet ”Hold Danmark ren”.

Hvad er formålet med en oprydning, når der bare dukker nyt affald op 
med næste højvande?

HUSKELISTE: FØR OPRYDNINGSAKTIVITETEN
   Tøj 
• Tøj efter vejret - evt. varmt tøj, vind og vandafvisende jakke og bukser
• Fornuftig fodtøj som støtter og beskytter fødderne
• Lange bukser
   Deltagerne skal huske
• Vanddunke med vand eller juice evt. madpakke
• Solcreme  
• Arbejdspapir og kuglepen

   Lederen skal sørge for at følgende materialer 
• Handsker
•Store affaldssække
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Det kan skabe frustration, når man sammenligner 
mængden af fjernet affald efter hver oprydning, med den 
mængde der dukker op på stranden over de næste få dage. 
Det er vigtigt at huske, at oprydningerne giver gode resul-
tater: At organisere en oprydning handler også om at øge 
bevidstheden og gribe til handling, lige så meget som det 
er en indsats for at rense miljøet.  Børn i alle aldre kan være 
aktive deltagere i oprydninger. Et af de mest positive sig-
naler de ser, er at voksne (forældre, venner og andre) samler 
affald; det giver en forståelse for, at alle har en rolle at spille i 

forhold til at passe på vores miljø. At se de tilbagevendende 
mængder affald, fx plastikflasker og cigaretskod igen og 
igen kan resultere i en større bevidsthed og mere omtanke 
i vores dagligdag. 

Hentet fra: http://journeytotheplasticocean.wordpress.
com/
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I denne aktivitet analyserer eleverne de visuelle signaler, som miljøkampagner sender og opnår derved indsigt i, hvilke visuelle redskaber 
man kan bruge for at påvirke adfærd og beslutningstagning. Eleverne designer og organiserer deres egen 

 ”opmærksomhedsskabende” kampagne eller event i kommunen, på skolen eller på den lokale strand.  

UD MED BUDSKABET! 

FAGOMRÅDE
Del af tema, emne- eller projektarbejde

ALDERSTRIN
Overbygning

VARIGHED
1 uge-1 måned 

FORMÅL 
• At analysere nøgle-elementerne I appellerende, stærke visuelle budskaber.
• At øge opmærksomheden og inspirere andre til proaktiv miljøadfærd 
• At kommunikere tydeligt og effektivt omkring udfordringerne ved marint affald – og de mulige løsninger der er
• At udtænke, designe og organisere en ’opmærksomhedsskabende’ kampagn eller event enten i skoleregi, på stranden eller i 

lokalsamfundet. 
• At stimulere kreativiteten.

Trin for trin vejledning

OPGAVE A
Eleverne starter med at diskutere deres opfattelse af de visuelle budskaber, som er præsenteret i de viste kampagner. De 
noterer, hvad de mener, er succesfaktorer og prøver at indarbejde dem i deres egen kampagne, hvis det er muligt.

OPGAVE Β
Hvis eleverne fornemmer, at deres omgivelser ikke er opmærksomme på problemet – det kan være jævnaldrende, familie 
eller lokalområdet – kan de bestemme at udarbejde en opmærksomhedsskabende kampagne. Inden de går i gang kan de 
eventuelt stille sig selv følgende spørgsmål, som kan hjælpe dem med at få organiseret deres arbejde:  
• Vær meget specifik omkring kampagnens mål: Tager I udgangspunkt i noget, som er fundet nu og her? Vil I foreslå, hvad 

man kan gøre - eller vil I protestere mod aktiviteter, som er til fare for miljøet? 
• Hvem er målgruppen? Er det jeres jævnaldrende, andre skoler, nabolaget eller en bredere del af befolkningen? Hvorfor ville 

kampagnens hovedbudskab være interessant eller relevant for dem? 
• Kommunikationsværktøjerne varierer alt efter hvilken målgruppe, I har valgt. Hvis I vil nå jeres jævnaldrende, kunne I med 

fordel udarbejde en info-tavle, lave et teaterstykke, organisere en udstilling eller et foredrag på skolen. Hvis I vil nå ud til den 
bredere befolkning, kan det være nødvendigt at involvere lokale myndigheder, NGO’er, medier osv. Man kan også bruge 
de sociale medier til at føre kampagne.

• En opmærksomhedsskabende kampagne er en krævende opgave. Det kan derfor være en fordel at arbejde i små grupper, 
som kan have fokus på forskellige dele af kampagnen. Grupperne kan fx tage udgangspunkt i nedenstående forslag: 

o Mediehåndtering: Denne gruppe kontakter medierne, myndighederne osv. Husk at nogle medieorganisationer 
muligvis tilbyder gratis plads til public service emner
o Dokumentation: Denne gruppe samler materiale, som understøtter kampagnens budskaber. Det kan fx være 
videnskabelig research, visuelt materiale, love på området osv. Materialet bruges til at forberede en pressemeddelelse, 
brochurer eller andet infomateriale til kampagnen. Denne gruppe kan også komme med forslag til kampagnens slogan. 
Det kan dog være en fordel at brainstorme på et godt slogan med hele klassen
o Layout og design: Denne gruppe designer materialet, som skal bruges i kampagnen – plakater, brochurer, tegninger, 
multimediepræsentationer, logoer osv., som er tiltalende, effektive og med direkte sammenhæng med kampagnens 
slogan. Prioritér så vidt muligt at bruge genbrugsmaterialer
o Økonomi: Denne gruppe udarbejder kampagnens budget inklusiv udgifter til print, kampagnemateriale, distribution 
osv. De kan evt. også undersøge, om det er muligt at søge fondsmidler ved at henvende sig til kommunen eller lokale 
virksomheder for at høre, om de vil give et bidrag til kampagnen
o Hvordan kan I udnytte den effekt kampagnen har? Tit begynder og ender kampagner med en åben offentlig 
begivenhed som fx en udstilling, en festival, en event eller lignende. Det kan være en fordel at invitere en person, som er 
kendt i lokalsamfund-et for at skabe opmærksomhed omkring kampagnen.



Visual messages are omnipresent in our daily life. 
They are constantly attempting to persuade us to buy, 
learn, and act. Some are more successful than others 
in influencing our behaviour and choices. What is the 
secret power of these messages? How do they succeed 
in changing our behaviour? In this activity we analyse 

visual messages of environmental campaigns. This ex-
ercise can be helpful for anyone who wants to under-
stand how our behaviour is influenced consciously and 
unconsciously by advertising, social campaigns, and 
government messages. Discuss what makes the fol-
lowing visual messages appealing. 

“Middelhavets farligste arter”

“If you don’t pick it up they will”
Endangered Wildlife Trust Campaign © Jared Osmond 

The battery
Origin: city streets, gullies and boats.
Behaviour: the liquids they discharge are highly poisonous.
Average lifespan: thousands of years.

The plastic demijohn
Origin: city streets, beaches and gullies.
Behaviour: can be ingested by animals, causing serious poisoning.
Average lifespan: 400-600 years.

The carton
Origin: beaches and city streets.
Behaviour: has an abrasive effect on 
organisms growing on the sea bed.
Average lifespan: 25-50 years.

The plastic bottle
Origin: beaches, city streets and boats.
Behaviour: causes serious damage to marine flora and fauna.
Average lifespan: 300 to 500 years.

The paper bag
Origin: Beaches and boats.
Behaviour: has a serious effect on the 
digestion of certain sea creatures.
Average lifespan: 4 weeks.

The tin can: 
Origin: city streets and beaches.
Behaviour: causes cuts and lesions 
to marine fauna and swimmers.
Average lifespan: 200-500 years.

The cigarette stub
Origin: toilets, beaches, 
gullies and city streets.
Behaviour: impedes the 
digestion of certain animals.
Average lifespan: 10 years.

The plastic ring
Origin: beaches and city streets.
Behaviour: traps marine organisms 
causing serious injuries or death.
Average lifespan: 450 years.

The bottle cap
Origin: city streets beaches 
and boats.
Behaviour: causes digestive 
problems to marine fauna.
Average lifespan: 300 years.

The plastic bag
Origin: city streets, beaches and boats.
Behaviour: as it resembles jelly fish, 
it is eaten by other animals and poisons them.
Average lifespan: 35-60 years.

Around the world, 8 million tonnes of waste reach the sea every day. All this refuse is generated by human activity. 
This non-recyclable rubbish is thrown into the toilet, onto the streets into gullies, onto the sand and into the sea, 
turning it into a tangible destroyer of marine life. But you can stop this from happening. 

Uncontrolled waste is a treat to the seas.

Pieces of plastic
Origin: factories and city streets.
Behaviour: can be eaten by other 
animals and poisons them.
Average lifespan: hundreds of years 
depending on the quantity.

The food wrapper
Origin: beaches and city streets.
Behaviour: causes serious damage 
to marine flora and fauna.
Average lifespan: 20-30 years.

The aluminium foil lid
Origin: beaches and boats.
Behaviour: has an abrasive effect on organisms growing on the seabed.
Average lifespan: 10 years.

Aluminium foil
Origin: beaches, streets and gullies
Behaviour: can envelop certain 
organisms and prevent 
them from feeding.
Average lifespan: 5 years.

Diesel and engine oil
Origin: boats.
Behaviour: its toxicity destroys the marine habitat wherever it reaches.
Average lifespan: depends on the amount discharged.

The sanitary pad
Origin: beaches, toilets and boats.
Behaviour: impedes the proper digestion of animals that ingest them.
Average lifespan: 25 years.

The glass bottle
Origin: city streets, beaches and boats.
Behaviour: causes cuts and serious injuries to swimmers and marine fauna.
Average lifespan: thousands of years.

The condom
Origin: toilets and city streets.
Behaviour: they can be ingested by other animals 
and cause digestive problems.
Average lifespan: 30 years.

“Bag It & Bin It”
UK based campaign that encourages people not 

to flush any items down the toilet

“This is litter too”
Campaign against cigarette butts litter / 

Keep America Beautiful

“Stop the Invasion” 
2013 Campaign / Surfrider Foundation Europe

Agència Catalana
de l’Aigua

Generalitat de Catalunya
Departament
de Medi Ambient i Habitatge



IDENTIFIKATION 
OG OPDELING

 AF MARINT AFFALD

ARBEJDSPAPIR

Opgave A: Marint affald - leg og lær
Gæt hvad:  Et afsnit om: ______________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

.20 Questions on: _________________________________________________________________________

1. _________________________________________
2. _________________________________________
3. _________________________________________
4. _________________________________________
5. _________________________________________
6. _________________________________________
7. _________________________________________
8. _________________________________________
9. _________________________________________

10. _________________________________________

11. _________________________________________
12. _________________________________________
13. _________________________________________
14. _________________________________________
15. _________________________________________
16. _________________________________________
17. _________________________________________
18. _________________________________________
19. _________________________________________
20. _________________________________________

Ja eller nej spørgsmål:

1. _________________________________________
2. _________________________________________
3. _________________________________________
4. _________________________________________
5. _________________________________________

6. _________________________________________
7. _________________________________________
8. _________________________________________
9. _________________________________________

10. _________________________________________

Affaldsmuseet: 
Hvordan opdelte du affaldet? 

Kriterie 1: Ved at _______________________________
Kriterie 2: Ved at _______________________________
Kriterie 3: Ved at _______________________________

Kriterie 4: Ved at _______________________________
Kriterie 5: ved at _______________________________
Tilføj selv flere kriterie
 

AT KENDE TIL MARINT AFFALDSEKTION A

a1



a1

Opgave B: At finde frem til en definition

Affald kan defineres som:
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

Synonymer for affald: 
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

Marint affald kan defineres ved at:
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

Skriv en sætning, hvor du bruger sætningen “marint affald”:
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________



SEKTION A

FORSØG MED 
AFFALDSTYPER

Skema til forsøg A og B

AT KENDE TIL MARINT AFFALD

a2

Type af affald Materiale
Blæs rundt med 

vinden?
(A)

Flyder eller  
synker? 

(B)

Driver rundt på 
vandet? 

(B Udvidet  
øvelse)

Flyttet med  
vandsprøjt?
 (B Udvidet  

øvelse)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ARBEJDSPAPIR
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Skema til forsøg C

Type af af-
fald

Uge 1
(Beskrivelse)

Uge 2
(Beskrivelse)

Uge 3
(Beskrivelse)

Uge 4
(Beskrivelse)

Uge 5
(Beskrivelse)

Uge 6
 (Beskrivelse)

Uge 7
(Beskrivelse)

Uge 8
(Beskrivelse)

1

(i vand)

(i kasse)

2

3

4

5



SEKTION A

SPORING AF MARINT AFFALD

ARBEJDSPAPIR

Øvelse A

Se på tegningen af den fiktive kystby. Lav en list over mulige kilder til marint affald. Findes nogle af disse  

kilder i det område, hvor du bor? Er der mulige kilder til marint affald?
Kilde: ________________________________________________________________________________
Kilde: ________________________________________________________________________________
Kilde: ________________________________________________________________________________
Kilde: ________________________________________________________________________________
Kilde: ________________________________________________________________________________
Kilde: ________________________________________________________________________________
Kilde: ________________________________________________________________________________
Kilde: ________________________________________________________________________________
Kilde: ________________________________________________________________________________
Kilde: ________________________________________________________________________________

Øvelse B

Tegn en skitse af kysten tæt på, hvor du bor. Udpeg mulige kilder til marint affald, som du kender, eller du 

måske ikke kender. Skriv en forklaring om din tegning og

hvorfor du ved eller mener at affaldet stammer derfra.
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

AT KENDE TIL MARINT AFFALD

a3
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Tegning af kysten i nærheden af, hvor jeg bor



SEKTION A

TOP 10

AT KENDE TIL MARINT AFFALD

a4

Gæt hvilke 3 typer affald man oftest finder på strandene (hvad er der mest af ): 

1____________________  2 _____________________  3_____________________

LISTE A
Top 10 liste med jeres egne gæt

LISTE B
Top 10 liste fra forskellige kilder 
(nationale, internationale, osv.)

Kilde: ________________

LISTE C (valgfri)
 År: _____________

Kilde: _______________

LISTE D 
Top 10 liste fra jeres egen strand-

rensning
Strand: __________________
Dato: ___________________

1. 1. 1. 1.                   (Antal. .........)

2. 2. 2. 2.

3. 3. 3. 3.

4. 4. 4. 4.

5. 5. 5. 5.

6. 6. 6. 6.

7. 7. 7. 7.

8. 8. 8. 8.

9. 9. 9. 9.

10. 10. 10. 10.

Hvor er listerne ens? Hvor er de forskellige? Uddyb.

ARBEJDSPAPIR

a4



DET AFFALD VI IKKE SER

ARBEJDSPAPIR

KILDER TIL MARINT AFFALDSEKTIONΒ

b1
 

 Elever: _________________________________________________________

 Sted og dato: ___________________________________________________

Kystlinje Antal (III...) Total

Poser
Balloner
Flasker (glas)
Flasker (plastik) < 2 liters
Dåser
Kapsler/låg
Tøj, sko
Krus/tallerkner/bestik
Mademballage
Åbningsring fra dåser
Patronhylstre
Six-pack holdere
Sugerør/rørepinde
Legetøj

Aktivitet på vandet Antal (III ...) Total

Madding
Beholdere/indpakning
Klorin/rengøringsflasker
Bøjer/flydere
Krabbe/hummer/fiskeruser
Bure



MOST LIKELY TO FIND ITEMS:

TINY TRASH LESS THAN 2.5CM:

Aktiviteter på vandet Antal (III ...) Total

Fiskenet
El-pærer/lysstofrør
Olie/smøreflasker
Paller
Plastikindpakning/presenninger
Reb
Elastikker

Ryge-relaterede aktiviteter Antal (III...) Total

Cigarskodder
Ligthere
Cigaretter/cigaretfiltre
Tobaksemballage

Dumping aktiviteter Antal (III...) Total

Industritønder
Forskellige elektriske apparater
Batterier
Byggematerialer
Biler/bildele
Dæk

Andre ting Antal (III...) Total

Total optælling affald fundet i jeres nærområde

Formularen bruges af ICC-Ocean Conservancy

b1



AT LÆRE AT VÆRE 
KRITISK OG AT LÆSE/FORSTÅ 

FORSKELLIGE MEDIER

ARBEJDSPAPIR

KILDE FRA LAND OG HAVETSEKTIONΒ

b3

1. Hvad er nøgleemnet? Hvad er problemet?

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

2. Hvem er hovedaktørerne/de involverede i situationen? Hvordan opfører de sig og hvad er deres interesser i 

forhold til den omtalte strand? Hvad er deres interesser og værdier?

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

3. Kan den specifikke sag kobles til andre lokale eller globale emner/spørgsmål? 

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

4. Hvad mener I er hovedårsagerne til at der skabes marint affald?

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

5. Hvad er konsekvenserne? 

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

6. Hvordan kan problemet løses? 

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________
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7. Hvad kan du gøre som enkelt individ og som klasse?

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

8. Prøv at skelne mellem fakta og journalistens synspunkter. Hvordan er de forskellige?

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

9. Foreslå en alternativ overskrift til artiklen

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________



FORSLAG TIL 
SPØRGESKEMA

ARBEJDSPAPIR

KILDER TIL MARINT AFFALDSEKTION Β

b4

1a. Hvor ofte besøger du den nærmeste kyst eller å?

1b. Hvor tit lægger du mærke til affald, når du besøger kysten?

2. En dejlig dag ved stranden er ved at være slut. Du pakker dine ting sammen og indser, at du ikke kan 
finde en skraldespand. Hvad gør du?

a) Efterlader dit affald på stranden; den var alligevel ikke ren, da du kom
b) Efterlader dit affald i en lukket pose
c) Tager posen med affaldet med dig og finder en skraldespand at smide det i
d) Samler affald, som ikke er dit eget op og tager det med i din pose

3. Hvor vigtig en rolle spiller følgende faktorer i forbindelse med affald langs kysten og i havet? 
1: ingen   2: ikke særligt   3: I nogen grad   4: I høj grad

Aldrig 1 gang om året 1 gang om måneden 1 gang om ugen Hver dag

Aldrig Sjældent Af og til For det meste Altid

Folks adfærd når de skal af med deres affald. Fx om de smider det på 
stranden, i toilettet osv 1        2        3        4

Mangel på skraldespande i området 1        2        3        4

Engangs/brug-og-smid-væk mentalitet 1        2        3        4

Stigende brug af plastik i hverdagsprodukter og emballage 1        2        3        4

Kystbaserede virksomheders adfærd  
(fiskere, turistcentre, restauratører) 1        2        3        4

Mangel på håndhævelse af affaldsregler 1        2        3        4

Tab af produkter eller affald under transport 1        2        3        4
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4.  I hvor høj grad er du enig i følgende udsagn?
1: Slet ikke   2: ikke særligt   3: I nogen grad    4: I høj Grad

Havene er så store, at affald ikke efterlader varige skader 1        2        3        4

Marint affald er kun et problem for samfund med kystlinjer 1        2        3        4

Jeg er meget bekymret for de skader, marint affald forårsager 1        2        3        4

At købe genanvendelige produkter i stedet for engangsprodukter, som 
ikke er nedbrydelige (krus, køkkenredskaber, tallerkner, fødevarebokse 1        2        3        4

Bede folk om at samle deres affald op, hvis du ser dem smide det 1        2        3        4

Samle affald op som, hvis det ikke bliver samlet op, højst sandsynligt vil 
ende i havet 1        2        3        4

5. Hvor villig er du til: 
1: Slet ikke   2: ikke særligt   3: I nogen grad    4: I høj Grad

• Undgå lange spørgeskemaer. Maks. 1 – 2 sider 
• Åbne spørgsmål åbner for en bred vifte af svar, men disse svar kan være svære at kategorisere. Lukkede 

spørgsmål, som kombineres med en liste over mulige svar, som deltageren kan vælge imellem, er mere 
egnede, hvis man ønsker svar, man kan konkludere på. Vær sikker på, at listen indeholder de mest 
åbenlyse svar, og at I ikke har udeladt noget vigtigt

• Formulér klare og utvetydige spørgsmål. Vejledningen skal være så simpel som muligt
• Spørgsmålene skal formuleres i sætninger med maks. 20 ord
• Undgå ord med abstrakt eller generel betydning som fx ”Hvilke produkter anvender du mest”?
• Deltagerne i sådanne undersøgelser har en tendens til at svare politisk korrekt frem for at angive deres 

personlige holdning. Hvis I laver undersøgelsen anonym, får I ærligere svar 
• Hvis I beslutter at undersøge folks vaner og adfærd, så husk at svarene vil være farvede af personernes 

selvopfattelse. Det betyder, at svarene ikke altid vil stemme overens med deres faktiske adfærd
• Undgå spørgsmål, som får deltagerne til at føle sig flove eller dårligt tilpas 
• Undgå ”ledende” spørgsmål. Fx ”Er du enig i at xxxx er nødvendigt…”
• Før I udfører selve undersøgelsen, er det en god idé at teste den på en mindre gruppe – fx klassekammerater 

eller familie. Brug deres feedback til at forbedre spørgeskemaets længde, ordlyd osv.

Hvordan udarbejder du et
spørgeskema? Her er nogle tips til

formulering 
af spørgsmål.



SEKTIONC

INDFILTRING

ARBEJDSPAPIR

Aktivitet A

Noter de følelser/reaktioner du havde,da du blev filtret ind i elastikker og cykelslangen (eller da du så en 

klassekammerat, som var indfiltret)

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

c1

UNDERSØG 
KONSEKVENSERNE
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Aktivitet B

Hvilket dyr arbejder i med?______________________________________________________________________

Beskriv dyrets udseende ________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Hvad lever dyret af?____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Hvad bruger dyret, når det fanger føde og når det spiser (kløer, tænder mv)

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

Hvad kan der ske, hvis jeres dyr bliver viklet ind i noget af det materiale, I har fået udleveret?.

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________



SEKTIONC

NATURFAGLIG TEKST

ARBEJDSPAPIR

opgave A: En naturfaglig tekst om......................... 
Ud fra informationerne fra jeres undersøgelser, skal I skrive om det dyr, I har valgt. Forklar om det er en udrydningstruet 

eller truet art. Beskriv hvad det spiser, hvor det lever, om og hvordan det påvirkes af marint affald.

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

UNDERSØG 
KONSEKVENSERNE

c2
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OPGAVE B: Udarbejd et “rolle billed-faktakort” 
Her er et eksempel på et rollekort for en havfugl.

I din gruppe - og baseret på jeres undersøgelse skal i udarbejde et rollekort for det dyr, I har valgt.

Opgave C: Rollekortspillet 
Spil rollekortspillet og identificerer de trusler, affaldsemnerne udgør for dyerne.

Dyr Er truet af: Årsag:

Havfugl Flydende affald Dens vane med at fange fisk, der svømmer tæt 
ved overfladen.

Overflade net, der medbringese af trawlere Dens vane med at æde fisk, der allerede er 
fanget i net

Småt affald, som er rundt og klart Dette affalds lighed med fiskeæg

(DYR________________________ ) 

Jeg er_________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

(Eksempel: Havfugl) Jeg leder efter føde i bunker af tang, 
som er skyllet op på stranden af bølgerne og tidevandet. 
Jeg kan ikke lide at dykke efter føde, men foretrækker 
at vente og fange fisk, der smaler sig på grund af havs-
trømmene. Hvis jeg kan, spiser jeg føde, der allerede er 
fanget i net (hvorfor have besvær med at jage?). Jeg kan 
også lide fiskeæg, som er runde og klare. Jeg kan lide at 
bygge min rede i......... for at....... osv.



SEKTIONC

Navn: ______________________________

På en skala fra 1-3 skal du/I bedømme, hvor skadelig hver type affald er, når det kommer i kontakt med dyr, 

mennesker, fartøjer og levesteder 

(1 = aldrig eller sjældent skadeligt, 2 = sommetider skadeligt, 3 = ekstremt skadeligt)

ARBEJDSPAPIR

UNDERSØG 
KONSEKVENSERNE

c3
HVOR SKADELIGT ER DET?

Dyr Fiskeline Fiskenet Papkrus Cigaretskod Plastikpose Hummerfælde Små 
plaststykker Glasskår

Krabbe eller 
hummer

Fisk

Havskildpadde

Havmåge

Sæl

I alt

Mennesker Fiskeline Finskenet Papkrus Cigaretskod Plastikpose Hummerfælde Små 
plaststykker Glasskår

Strandgæst

Sejler 

Dykker

Fisker

Indbygger

I alt
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Fartøjer Fiskeline Fiskenet Papkrus Cigaretskod Plastikpose Hummerfælde Små 
plaststykker Glasskår

Motor båd 

Kano 

Enmandsbåd

Sejlbåd

I alt

Levesteder Fiskeline Fiskenet Papkrus Cigaretskod Plastikpose Hummerfælde Små 
plaststykker Glasskår

Strand

Koralrev

Søgræs 

Marsk

I alt

Fiskeline Fiskenet Papkrus Cigaretskod Plastikpose Hummerfælde Små 
plaststykker Glsskår

Mine samlede 
resultater

Klassens 
gennemsnit



SEKTIONC

HAR VI RÅD TIL 
MARINT AFFALD?

ARBEJDSPAPIR

Vælg nogle af spørgsmålene fra følgende liste og overvej hvilke, 

der er vigtigst i forhold til det emne, I undersøger. Diskuter dem i grupper og forbered jer med overbevisende facts 

og argumenter til kommunalbestyrelsesmødet.

1. Hvad er hovedsageligt årsagen tilproblemet - historisk og nu? Fysisk, socialt/kulturelt, økonomi osv.?

2. Hvad er problemets geografiske omfang, fysisk udbredelse og varighed?

3. Hvad er de største risici og konsekvenser for det naturlige miljø?

4. Hvad er de største risici og konsekvenser for menneskerne (socialt/økonomisk)?

5. Er der nogen befolkningsgrupper/erhverv, der er bærer et større ansvar end andre for problemet?

Hvem er de? Hvordan vælger de at anskue problemet?

6. Hvad er de vigtigste løsninger, der iværksat eller foreslået? Er der nogle løsninger, der endnu ikke er overvejet?

7. Hvilke forhindringer er der for disse løsninger?

8. Hvilke store værdier (økonomisk, politisk, økologisk, æstetisk osv.) er involveret i eller påvirket af disse løsninger?

9. Hvilke befolkningsgrupper/erhverv bærer omkostningen for disse løsninger?

10. Er der behov for, og er der en måde til at “dele” omkostninger mellem de grupper, der er valgt i spørgsmål 5 og 9?

11. Hvad er den politiske status for problemet? Og for løsningerne?

12. Hvordan er dette problem forbundet til andre problemer?

13. Kan den enkelte beboer på Shetlandsøerne ændre noget i sin hverdag for at gøre problemet mindre? 

14. Ud over ændringer i beboernes hverag, hvad er så det næste skridt, der kan tages for at bekæmpe problemet?

Taget fra UNESCO Learning & Training Tools No 4 (2012) 

UNDERSØG 
KONSEKVENSERNE
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Vores resumé:

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________



SECTIOND

POLITISKE REDSKABER TIL  
AT BEKÆMPE MARINT AFFALD

ARBEJDSPAPIR

Internationalt politisk redskab eller konvention:________________________________________________________________

Er den juridisk bindende?  Ja /Nej 

År, hvor den er indført: ___________________________________________________________________________________

Hvad er de generelle mål med de politiske redskaber?

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

Hvilke parter indgår i konventionen?

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

Hvilke økosystemer omhandler den: Kystnære, marine eller havbunde?

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

Hvad er målene og hvornår skal de være nået? 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

WORKING TOWARD SOLUTIONS

d1
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Hvilke tiltag er sat i værk for at overvåge/kontrollere implementeringen?

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

Eksisterer der en handleplan i dit land? Hvilken myndighed er ansvarlig for implementeringen?

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

Hvilke tiltag foreskriver handleplanen – er der dokumenterede resultater? 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

Tror du, at dette redskab kan hjælpe i kampen mod marint affald?

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

Baseret på det du har læst, tror du så, at redskabet har potentiale til effektivt at håndhæve det,  

der påtænkes?

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________



SEKTIOND

ET KIG IND I FREMTIDEN

ARBEJDSPAPIR

TRIN 1: Individuelt

Tre ord jeg forbinder med stedet i min vision/visualisering:  
______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

 
Måder som jeg allerede handler på og som gør noget godt for mit ”sted”: 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

 
Måder jeg kan handle på fra nu af og som kan gøre noget godt for mit ”sted”:

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

 
 

MULIGE LØSNINGER

d2



d2

TRIN 2: To og to

Hvad er forskellene og lighederne i min og min klassekammerats vision? 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

 
 

TRIN 3: På klassen 

Er der en fælles vision for hele klassen? – Hvis ja, beskriv den med få ord.  

Hvad er kerneelementerne i visionen? Hvori består de udfordringer, som vi  

står overfor for at gøre visionen til virkelighed? Hvordan kan vi løse dem?

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________



SEKTIOND

UD MED BUDSKABET!

ARBEJDSPAPIR

OPGAVE A: Analyse af visuelle budskaber i kampagner mod marint affald

Hvad er jeres indtryk af de visuelle budskaber, som kampagnerne i denne aktivitet prøver at formidle? Diskuter på 

klassen, hvad der gør dem gode. Tag noter omkring, hvad I tror, der er ”succesfaktorer” og prøv hvis muligt at indarbejd 

disse i jeres egen kampagne. 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

OPGAVE B: Organisering af jeres kampagne

Hvad er kampagnens mål? 

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

Hvem er kampagnens målgruppe?

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

Hvad er kampagnens slogan?

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

MULIGE LØSNINGER

d5
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Hvilke kommunikationsredskaber vil I bruge i kampagnen?

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________

Organisering af grupperne – hvem har ansvaret for hvad? (Skriv jeres navne) 

Kommunikation Dokumentation Layout-design Økonomi Andet

________________
________________
________________
________________
________________
________________
________________

________________
________________
________________
________________
________________
________________
________________

________________
________________
________________
________________
________________
________________
________________

________________
________________
________________
________________
________________
________________
________________

________________
________________
________________
________________
________________
________________
________________
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